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Kommunstyrelsens ordförande har ordet 
 

 
 
 
 
Hofors kommun har en bra kommunal service. Medborgarna, då främst brukare av 
förskola och äldreomsorg, är mycket nöjda med verksamheten. Kommunens 
kärnverksamheter, skola, vård och omsorg, ett bra fritids- och kulturutbud, goda 
kommunikationer och en god och attraktiv livsmiljö är det primära i vårt arbete. 

Ekonomi i obalans 

För första gången, sedan balanskravet infördes, år 2000, redovisas ett negativt resultat, 
avstämt mot balanskravet. Detta beror i huvudsak på att kostnaderna för våra 
verksamheter kostat 10.2 miljoner kronor mer än budgeterat. Verksamheternas netto 
kostnader, exklusive jämförelsestörande poster har mellan 2007 och 2008 ökat med 
8.2%, Det måste återställas, enligt lagen, inom de närmaste tre åren. Förändringar i 
konjunkturen, statens minskade ersättningar till kommunen och minskad befolkning, 
medför mindre pengar till kommunens kassa. Konjunkturförändringen har medfört 
kostnadsökningar i socialnämndens verksamhet för försörjningsstöd och för omsorg av 
funktionshindrade.  

Viktigare händelse under året 

Under året sålde vi 11 procentenheter av kommunens aktieinnehav i Hofors Energi AB 
för 15.5 miljoner kronor. Efter försäljningen äger Hofors kommun 40 % av aktierna och 
AB Fortum värme 60 %. 
 
En förändring av Vatten- och avloppsverksamheten skedde även under året. Vi bildade 
gemensamt med tre andra kommuner, Gästrike Vatten AB, med våra anläggningar 
tillhörande Hofors Vatten AB 
 
Det av Kommunfullmäktige antagna bostadsförsörjningsprogrammet påvisade ett för 
stort utbud av lägenheter i Hofors Kommun och Kommunfullmäktige beslöt under 
slutet av året att riva en del av bostadsbeståndet.   
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Framtiden 

2008 har inneburit ändade förutsättningar för Hofors kommuns ekonomi genom ökad 
inflationstakt, stor inbromsning av ekonomin i Sverige, och turbulens inom 
finansvärlden. 
 
Det krävs ett fortsatt hårt arbete med att upprätthålla en god ekonomisk hushållning, så 
att även framtiden kan erbjuda bra service med god kvalitet. Beroende på bland annat 
befolkningsförändringar, men även för att kunna finansiera en utveckling av 
kommunen, måste vi hela tiden ompröva och göra prioriteringar och anpassningar i 
våra verksamheter. Vi måste även värdesäkra vårt eget kapital, varför vi minst bör ha 
ett resultat på 1 %, vilket vi inte når under 2008. 

 
Under året anlitades SKL, Sveriges kommuner och landsting, för att identifiera 
kommunens framtida behov. Utredningen ger en tydlig bild över vilka verksamheter 
som inom de närmaste åren måste anpassas.  
 

· Grundskolan och gymnasiet är verksamheter som beroende av minskade elevtal 
drastiskt måste förändras. De närmaste åren påbörjar 90–100 sjuåringar sin 
skolgång medan ca 140-160 ungdomar avslutar sin utbildning. Då förstår var 
och en att skolan står inför stora förändringar de kommande åren. 

 
· Individ och familjeomsorgen är en verksamhet som kostar mycket jämfört med 

riket. Av den anledningen beslöt kommunfullmäktige i december att 
verksamheten ska genomlysas. 

 

Avslutning 

Jag vill framföra ett stort tack till samtliga medarbetare för ett utomordentligt gott 
genomfört arbete under året som gått!  
 
Nu fortsätter arbetet för framtidens Hofors kommun. Vi alla, var och en och 
tillsammans är viktiga i det fortsatta arbetet. 
 
 
 
Marie-Louise Dangardt 
Kommunstyrelsens ordförande 
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Inledning 
 
Kommunstyrelsen ska årligen till kommunfullmäktige sammanfatta årets ekonomi och 
verksamheten i en årsredovisning. Årsredovisningen i Hofors kommun innehåller även den 
redovisning, som nämnderna enligt kommunallagen ska göra till kommunfullmäktige, över 
hur de under året fullgjort de uppdrag som kommunfullmäktige lämnat till dem. 
 
Kommunen tillämpar målstyrning och kommunfullmäktige har satt upp övergripande mål för 
kommunen, både inriktningsmål och specificerat på mätbara effektmål. Utifrån bl.a. dessa 
mål har kommunfullmäktige även satt upp mål för nämnderna på samma sätt. 
Inriktningsmålen återfinns i kommunens budgetdokument. 
 
Förvaltningsberättelsen i årsredovisningen innehåller förutom en ekonomisk analys även en 
redovisning av måluppfyllelsen för de kommunövergripande målen samt en personal- och 
miljöredovisning. I nämndernas verksamhetsberättelser återfinns redovisning av 
måluppfyllelsen för nämndmålen. 
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Organisation 
Nedan redovisas den politiska organisationen för Hofors Kommun från 2007-01-01:  

 

 

Mandatfördelning i kommunfullmäktige  

Parti Mandat 
Moderata samlingspartiet 4 
Arbetarpartiet socialdemokraterna 14 
Centerpartiet 2 
Vänsterpartiet 3 
Miljöpartiet de gröna 1 
Kristdemokraterna 1 
Folkpartiet liberalerna 2 
Folkhemmet Hofors-Torsåker 4 
 

Valberedning Valnämnd Revision Överförmyndare

Personal- och ekonomiutskott Beställarutskott för tekniska frågor

Utskott för fritid Utskott för individ ärenden

och kultur

Intagningsutskott

Kommunstyrelsen

Kommunfullmäktige

Barn- och
utbildningsnämnd

Socialnämnd Miljö- och
byggnadsnämnd
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Förvaltningsberättelse 

Omvärldsanalys 
Samhällsekonomisk översikt 

Det samhällsekonomiska läget har under senaste året förändrats ovanligt snabbt, från 
överhettning till vikande tillväxt och sysselsättning. Ekonomiska prognoser har tenderat att bli 
inaktuella kort efter presentation.  Informationen i avsnittet har hämtats från svenska 
kommunförbundets cirkulär daterat den 2009-02-19. 
 
Den internationella konjunkturen tvärdyker. Avmattningen i ekonomin väntas bli kraftigare och 
längre än vad som förutsågs i höstas i samband med budgetpropositionen. BNP beräknas till 0,7 
% för 2008 för Sverige, medan BNP var 3,8 % för 2007. 
 
Arbetsmarknaden försvagades under 2008. Den ökning av antalet arbetade timmar som skedde 
kontinuerligt till och med fjärde kvartalet 2007 stannade upp under 2008 och övergick i en 
minskning andra halvåret. Antalet varsel om uppsägning är fortfarande stort. De flest nytillkomna 
arbetslösa kommer inte från varsel utan från personer med tillfälliga anställningar. 
 
Inflationen dämpades de sista månaderna förra året från 4,4 % i september till 0,9 % i 
december. Årsgenomsnittet på konsumentprisindexet beräknas till 3,4 % för 2008, vilket skall 
jämföras med 2,2 % för 2007. Inflationstakten för 2009 beräknas till 0,4 %.  
 
Hushållens reala disponibla inkomster ökade för hela 2008 med 3,5 %, men det höga 
sparandet har hållit tillbaka konsumtionen. Den genomsnittliga timlönen ökade med 4,2 % 
mellan 2007 och 2008.  
 
Kommunernas resultat 

Drygt sjuttien kommuner förväntas visa underskott för 2008 mot trettio förra året. Totalt sett 
har kommunerna ett överskott på drygt 6 miljarder kronor. 
 
Skatteunderlaget 2008 har justerats ner med 0,3 % under 2009 till följd av att löneökningarna 
väntas bli mindre än svenska kommunförbundets tidigare prognoser. Antalet arbetade timmar 
är oförändrat i prognosen medan lönesumman indikerar på en minskning.    
  
Befolkning 

Befolkningen i kommunen var vid årsskiftet 9896. Under året har befolkningen minskat med 
–143 personer, varav födelseunderskottet -67 och inflyttningsöverskottet -76 
 
Enligt prognosen för 2008 förväntades till 9951 personer, vilket innebär att utfallet ligger på 
nivå med prognosen.   
 

Byggande och bostadsmarknad 

6 tomter för villabebyggelse har avstyckats vid Hammardammen, varav 2 stycken är sålda.  
 
Byggandet av ett 55+ boende har inletts i Torsåker. Antalet lägenheter är 12 stycken. 
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Antalet tomma lägenheter i Hoforshus AB per 2008-12-31 är 144 stycken av totalt 1 340 
stycken. Detta motsvarar en vakansgrad på 11 %. Antalet tomma lägenheter bör vara 30 till 
40 lägenheter för att klara omflyttningar. I december beslutade kommunfullmäktige om 
rivning av ytterligare 76 lägenheter, främst på Rönningsgatan och på Västerhöjden. 
 
Sysselsättning  

I december uppgick andelen öppet arbetslösa i kommunen i förhållande till hela arbetskraften 
till 4,2 % (december 2007, 3,3 %). Samma siffra för riket är 3,2 % (2,8 %). 

Verksamhetens utveckling och måluppfyllelse 
Väsentliga händelser under perioden 

Kommunfullmäktige har beslutat om strategisk utveckling av Hofors. Beslutet innefattar 
förändring av östra infarten till Hofors, Faluvägen 2 ”gamla polishuset”, 
trafiksäkerhetsåtgärder samt uppsnyggning av genomfart Riksvägen 80, centrumförnyelse, 
Entré Ungdom och Hotell Bergsmannen.  
 
Gästrike Vatten AB har övertagit utförandet av VA-verksamheten från DTU i Hofors AB den 
1 maj. Från 1 september övertog Hofors Vatten AB huvudmannaskapet för VA-verksamheten 
från kommunen.  
 
Miljö- och byggnadsnämnden har arbetat med framtagande av en översiktsplan.  
 
Förskolorna har jobbat med och organiserat barnen i åldershomogena grupper samt att ett 
nätverk för personal har etablerats mellan kommunens förskolor. Två nya förskoleavdelningar 
har öppnats för att täcka behovet av barnomsorgsplatser.  
 
Med utgångspunkt av att Hagaskolan och Petreskolan 7-9 under november föregående år fick 
gemensam ledning har ett positivt samarbete mellan skolorna skapats. Strävan mot att bli en 
skola, ”Nya skolan”, har påbörjats och arbetet mot detta har varit konstruktivt.  
 
Under hösten har ett individuellt program startas för invandrarelever som behöver lära sig 
svenska. 
 
En brukarenkät har skickats till vårdtagare och anhöriga i såväl ordinärt som särskilt boende 
med bra resultat, avseende Nöjd-Kund-Index kom Hofors på nionde plats i landet för hem-
tjänsten och fjortonde för särskilt boende.  
 
Socialnämnden har fått en guldstjärna från arbetsmiljöverket för ett föredömligt arbete i 
arbetsmiljöfrågor. 
 
Nya avgifter inom äldreomsorgen och socialpsykiatrin som har antagits av kommunstyrelsen 
och kommunfullmäktige.  
 
Centrum för arbete (CFA) har öppnats, vilket är ett samarbetsprojekt med försäkringskassan 
och arbetsförmedlingen.   
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Nämndernas budgetavvikelse 

Samtliga nämnder med undantag för kommunfullmäktige visar ett underskott gentemot 
budgeten. 
 
Kommunstyrelsen överskrider budgeten med 15,5 miljoner kronor. 13,1 miljoner kronor är 
hänförligt till rivningar av lägenheter som inte budgeterats och VA-verksamhetens underskott, 
som kommer att regleras mot VA-kollektivet uppgår till 3,2 miljoner kronor. 
Kommunstyrelsens övriga verksamhet ger överskott med 0,8 miljoner kronor. 
 
Miljö- och byggnadsnämnden visar ett underskott på 1,5 miljoner kronor. Orsak är bland 
annat ökade kostnader för bostadsanpassningsbidrag där ett fåtal ärenden medförde att 
budgeten överskreds med 1,8 miljoner kronor 
 
Barn- och utbildningsnämnden visar ett underskott på 3,1 miljoner kronor jämfört med 
budgeten. De verksamheter som visar större underskott är förskolan och grundskolan. 
Gymnasieskolan visar ett överskott, p.g.a. interkommunala ersättningar. 
 
Socialnämnden har en budgetavvikelse på 3,9 miljoner kronor De verksamheter som visar 
underskott är individ- och familjeomsorgen samt omsorg för funktionshindrade. 
Äldreomsorgen visar ett överskott. 
 

Måluppfyllelse  

Måluppfyllelse för övergripande målen 

Kommunen tillämpar målstyrning och kommunfullmäktige har satt upp övergripande mål för 
kommunen.  
 
Nedan redovisas måluppfyllelsen för de övergripande målen: 

 
Inriktningsmål och effektmål Förväntad måluppfyllelse 

Övergripande mål för ekonomi 
En stabil ekonomi  
- att nämnderna håller sina budgetar samt 

lever upp till sina åtaganden för 
verksamheten. 

 

 
 
Första delmålet uppnås inte. Andra delmålet 
är mer svårbedömt. 

Övergripande må l för personal 
Den goda arbetsplatsen  
- att kommunen ska sänka ohälsotalen. 
- att kommunens personalpolitik ska leda 

till att kommunen ses som en attraktiv 
arbetsgivare.  

- att arbetsorganisationen ska utformas så 
att medarbetarna ges möjlighet till 
delaktighet och inflytande. 
 

 
 
- Målet har uppnåtts. 
- Måluppfyllelse sker första halvan av 2009. 
 
 
- Målet är svårbedömt. 
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Övergripande mål för utveckling mm. 
Mark och plan 
- att alla i kommunen ska ha tillgång till 

bostad av god kvalité samt ha valfrihet av 
bostad.  
 

- att kommunen ska ha tillgång till planlagd 
industrimark  

Miljö 
- att miljökrav och det förebyggande 

hälsoskyddsarbetet ska genomsyra alla 
kommunens verksamheter. 

 

 
 
- Kommunfullmäktige har antagit ett 

bostadsförsörjningsprogram för 
omstrukturering av bostadsbeståndet. 
Tomter finns till försäljning   

- Planlagd industrimark finns i Böle 
industriområde 

 
Måluppfyllelse för nämnderna 

I budgeten har antagits inriktnings- och effektmål för respektive nämnds verksamhet. 
Inriktningsmålen återfinns i kommunens budgetdokument. Utav samtliga effektmål, så 
bedöms drygt 50 % som uppfyllda, medan 20 % bedöms att inte bli uppfyllda och övriga mål 
är svårbedömda eller delvis uppfyllda under 2008. Den sammanlagda måluppfyllelsen 
bedöms god. Utveckling av att formulera mål har genomförts i 
verksamhetsplaneringsprocessen inför 2009. 
 
Nämndernas kommentarer till måluppfyllelsen finns beskrivet under respektive nämnd.  
 
Måluppfyllelse för god ekonomisk hushållning 

Kommunallagen ställer krav på god ekonomisk hushållning. Kommunfullmäktige har 
fastställt inriktningsmål och effektmål för god ekonomisk hushållning. Sammanfattningsvis 
kommer tre av effektmålen att uppnås, ett av målen uppnås delvis och tre uppnås inte. 
 
Verksamhetsmål för god ekonomisk 
hushållning 
- Meritvärden läsåret 2007/08 skall vara 

högre än läsåret 2007/06 för grundskolan. 
 
- Gymnasieskolan ska ha slutbetyg på 

riksnivå inom fyra år och att slutbetygen 
ska öka jämfört med läsåret 2006/07. 

- Att ingen sanktionsavgift skall uppkomma 
pga. att en plats inte har kunnat erbjudas. 

- Det genomsnittliga antalet hushåll med 
ekonomiskt bistånd skall minska jämfört 
med bokslut 2006. 
 

- Placeringskostnaden skall minska jämfört 
med 2007. 

 
 
- Meritvärdet 2008 är 188,3 (rikssnitt 

207,5), vilket är en försämring mot 2007, 
      (199,0). Målet har inte uppnåtts. 
- Målet har nåtts för alla program utom 

handelsprogrammet.  
 
- Målet har nåtts. Ingen sanktionsavgift har 

uppstått. 
- Målet har nåtts. Antalet hushåll i snitt 

minskade från 110 år 2006 till 80 år 2007 
och steg 2008 till 89 hushåll. 

 
- Målet har inte nåtts.  
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Finansiella mål för god ekonomisk 
hushållning 
- årets resultat skall uppgå till minst 1 % av 

skatteintäkter och generella statsbidrag, 
dvs. 5,0 Mkr. 

- investeringar för den skattefinansierade 
verksamheten skall inte finansieras med 
externa lån. 

 

 
 
- Årets resultatet är –4,0 miljoner kronor. 

Den skattefinansierade verksamhet är –0,8 
miljoner kronor och vatten och avlopps-
verksamhet –3,2 miljoner kronor. Målet 
har inte nåtts. 

- Alla investeringar har finansierats med 
egna medel. Målet har nåtts. 

 
 

Verksamhet i annan organisationsform 

Kommunalförbundet Gästrike räddningstjänst har att svara för räddningstjänsten i Gävle, 
Sandviken, Ockelbo, Älvkarleby och Hofors. Verksamheten bedrivs med en gemensam 
ledning.  

Bolagsverksamheten 

Årets resultat för koncernen är –4,3 miljoner kronor, vilket är ett sämre resultat än föregående 
år. Förgående års resultat är 6,3 miljoner kronor. Under avsnittet koncernredovisning beskrivs 
respektive bolag.  
 
Kommunen har ett antal kommunala bolag, vilka beskrivs i följande avsnitt. 
  
DTU i Hofors AB har till uppgift att samordna och utföra insatser kring fastighetsskötsel och 
underhåll, skötsel av gator, vägar samt parker och lekplatser, fritids- och vatten och avlopps-
anläggningar samt el- och datanät. Hoforshus AB tillhandahåller bostäder samt ändamåls-
enliga lokaler för de mindre företagen och kommunala verksamheter. Hofors Elverk bedriver 
nätverksamhet i Hofors kommun. 
 
Hofors Förvaltningshus AB är moderbolag till Hoånskraft AB. Hoånskraft AB har till uppgift 
att producera elektrisk ström vid tre egna vattenkraftverk i Hoån. 
 
Hofors Energi AB bedriver fjärrvärmeverksamhet i centrala Hofors, inom Ovakos 
industriområde, i Böle industriområde och i Torsåker samt i en mindre närvärmeanläggning 
vid Kratte Masugn. Kommunens ägarandel är 40 %. 

Ekonomisk översikt 

Årets resultat 

Årets resultat uppgår till –4,0 miljoner kronor, vilket är 10,1 miljoner kronor sämre än 
budgeterade 6,1 miljoner kronor. 
  
Resultatet är negativt och uppfyller därmed inte det finansiella målet som är lägst 1 % av 
nettokostnaderna.  
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Vid delårsbokslutet i augusti har prognostiserats ett positivt resultat på 11,7 miljoner kronor. 
Kommunfullmäktige har beslutat i december ersätta Hoforshus AB för nedskrivning av värdet 
vid rivning med 11,4 miljoner kronor, vilket till stor del förklarar avvikelsen.    
 
Nedan redovisas ett sammandrag av resultaträkning i miljoner kronor: 
 

  
Kommunen har till och med 2007 visat ett positivt ekonomiskt resultat. Jämfört med 2007 
är resultat 5,6 miljoner kronor lägre. Resultatförsämringen förklaras bl.a. av avstämning Va-
verksamheten vid övergången till Gästrikevatten AB med cirka 3,2 Miljoner kronor   
 
Verksamhetens nettokostnader uppgår till 471,4 miljoner kronor exklusive 
jämförelsestörande poster. Verksamhetens nettokostnader har ökat med 8,2 % mellan 2007 
och 2008.   
 
Intäkterna uppgår till 116,2 miljoner kronor exklusive aktieförsäljning på 15,5 miljoner 
kronor. Intäkterna har minskat mellan 2007 och 2008 med 10,6 % eller 13,8 miljoner 
kronor. Minskningen förklaras av bl.a. lägre statsbidrag samt att vatten- och avloppsavgifter 
är debiterade för 8 månader. 
 
Kommunens externa kostnader är 587,5 miljoner kronor exklusive rivningarna. Dessa 
kostnader har ökat med 3,9 % mellan 2007 och 2008. De totala personalkostnaderna uppgår 
till 370,0 miljoner kronor för 2008, vilket är en ökning med 3,9 % jämfört med 2007. 
Ökningstakten är i nivå med löneökningarna. Personalkostnaden är 64 % av de totala 
kostnaderna. 
 
Skatteintäkterna uppgår till 382,1 miljoner kronor, vilket är en ökning med 5,1 % mellan 
2007 och 2008, medan de generella bidragen har minskat med 4 %. Budgetavvikelsen är –
3,9 miljoner kronor för skatter och generella bidrag.  
 
Finansnettot uppgår till 10,0 miljoner kronor. Det positiva utfallet förklaras av utdelning 
från Hofors Energi AB samt högre ränteintäkter. 
 

Miljoner kronor Bokslut Budget Bokslut %-förändr.
2007 2008 2008 2007-2008

Verksamhetens intäkt 130,0 113,9 131,7 101%
130,0 113,9 116,2 89%

Verksamhetens kostnad -574,6 -572,6 -600,6 105%
-565,6 -572,6 -587,5 104%

Nettokostnad -444,6 -458,7 -468,9 105%
Nettokostnad, exkl jämf poster -435,6 -458,7 -471,4 108%

439,1 458,9 454,9 104%
Finansnetto 7,1 5,9 10,0 141%

Resultat 1,6 6,1 -4,0

Verksamhetens intäkt, exkl. jämf.poster

Verksamhetens kostnad, exkl.jämf. poster

Skatter och statsbidrag
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Återställande av eget kapital - Balanskravsutrednin g 
Enligt kommunallagen ska negativa resultat regleras och det egna kapitalet återställas. Om 
underskott uppstår ska det återställas inom tre år. Nedan redovisas det justerade resultat samt 
resultat att återställa. 
 
Miljoner kronor  2005  2006 2007 2008 
Årets resultat enligt resultaträkningen 3,5 8,0 1,6 -4,0 
Justering     
Justering av 
vatten och avloppsverks. 

1,9 -1,5 0,4 +3,2 

Avgår realisationsvinster 
Försäljning andel av Hofors Energi AB 

    
-15,5 

Tillägg synnerliga skäl 
Rivningsersättning Hoforshus AB 

    
+13,1 

Justerat resultat 5,4 6,5 2,0 -3,2 
Att återställa    -3,2 
 
Årets resultat är – 4,0 miljoner kronor. Detta innebär att kommunens kostnader har överstigit 
intäkterna. Detta resultat skall utgöra underlag för avstämning gentemot kommunallagens 
krav på ekonomisk balans.  
 
Av resultatet är 3,2 miljoner kronor i underskott hänförligt till VA-verksamheten. 
Underskottet förs till resultatutjämningsfonden för vatten- och avloppsverksamheten, som 
efter det uppgår till 0 kr. Denna praxis har gällt tidigare år. 
 
Enligt förarbetena till kommunallagen skall inte realisationsvinster inräknas i intäkterna då 
avstämning av balanskravet görs. Detta innebär att realisationsvinsten i samband med 
försäljning av Hofors Energi AB inte ingår med 15,5 miljoner kronor.    
 
Efter korrigering för realisationsvinst så uppgår resultat för 2008 till – 16,3 miljoner kronor. 
Enligt 8 kapitlet i kommunallagens § 5 b finns emellertid möjlighet att om synnerliga skäl 
föreligger inte reglera ett negativt resultat.  Synnerliga skäl kan åberopas när det är en del av 
omstrukturering för att minska framtida kostnaderna. Kommunens befolkning har minskat 
under många år och bedömas även ske framöver. Detta innebär att behov finns att 
omstrukturering av Hoforshus AB bostadsbestånd. Detta innebär att kommunens kostnader 
kommer att sänkas på sikt. 
 
Kommunfullmäktige beslutade i december att täcka Hoforshus AB kostnader för 
nedskrivning av bokförda värden i samband med rivning av fastigheterna vid Rönningsgatan 
25, Västerleden 1, Ängkärrsgatan 17 och Källarvägen 4, 6 och 8 med maximalt 11,4 miljoner 
kronor under år 2008, d.v.s. totalt 76 lägenheter. Vidare har kommunen haft kostnader för 
omstrukturering i samband med rivning av 46 lägenheter under 2008. Kostnaderna hänför sig 
till den faktiska rivning samt återställande. Medel har inte anvisats för denna kostnad. 
 
Kommunens åtagande, enligt beslut 2007 och 2008 bedöms vara synnerliga skäl för att inte 
reglera denna del av det negativa resultatet som uppkommer tillföljd av ersättning till 
Hoforshus AB samt återställande tillföljd av rivningar med totalt 13,1 miljoner kronor.   
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Balansräkning 

Kommunens tillgångar den 31 december 2008 uppgår till 382,4 miljoner kronor, vilket 
innebär en minskning med 8,6 miljoner kronor. Kommunens anläggningstillgångar och kort-
fristiga skulder har bland annat minskat.  
 
Anläggningstillgångar inom vatten- och avloppsverksamheten har övergått till Hoforsvatten. 
AB.  Kommunen har fått en försäljningsintäkt på 53,9 miljoner kronor samt lånat medel till 
Hoforsvatten AB, d.v.s. tillgången har flyttas från materiella anläggningstillgångar till 
finansiella anläggningstillgångar.  
  
Soliditeten är ett mått på kommunens långsiktiga betalningsförmåga. Soliditeten är 
oförändrad mellan 2007 och 2008, dvs. 63 % exklusive pensionsåtagandet. Soliditeten 
inklusive pensionsåtagandet är –2 %. 

Finansieringsanalys  

De likvida medlen (kassa och bank) uppgick vid årsskiftet till 41,1 miljoner kronor, vilket är 
en ökning jämfört 6,3 miljoner kronor jämfört med föregående år samt en förbättring jämfört 
med budgeten för 2008.  
 
Förklaringen till ökningen av likvida medel är bl.a. en låg investeringsvolym. 

Investeringar 

Kommunen har under 2008 investerat för 8,7 miljoner kronor jämfört med 30,9 miljoner 
kronor föregående år. De större investeringarna är förnyelse av Va-ledningar 2,5 miljoner 
kronor, Hammardammen 2,3 miljoner kronor samt datautrustning 1,6 miljoner kronor. 

Pensionsåtagande 

Pensionsförpliktelser, Mkr. 2005 2006 2007 2008 
   - Intjänande under året, individuell del 
   - Avsättning  
Summa pensionsförpliktelser i balansräkning 

12,1 
10,4 
22,4 

12,1 
10,0 
22,1 

12,2 
11,7 
23,9 

14,6 
14,6 
29,2 

Pensionsförpliktelse som ansvarsförbindelse 
Summa pensionsförpliktelser 

204,6 
227,1 

227,6 
249,8 

257,6 
281,5 

249,6 
278,8 

 
Intjänade pensionsrättigheter från och med 1998 betalas i sin helhet ut för individuell 
placering i mars året efter intjänande och redovisas som kortfristig skuld. Särskilda 
ålderspensioner, löneandelar över 7,5 basbelopp samt efterlevandepensioner finns upptaget 
som avsättningar. Som ansvarförbindelse redovisas intjänandet till och med år 1997. 
 
Kommuner och landsting har fått ett nytt pensionsavtal KAP-KL från 2006. Avtalet innebär 
bl.a. att anställda med rätt till förmånsbestämd pension från och med år 2007 får räkna in 
anställningstid i kommunal verksamhet före år 1998. Från och med 2007 kommer den 
förmånsbestämda pensionsskulden att öka beroende på successiv infasning av medförd 
anställningstid från åren före år 1998.  
 
De pensionsmedel som inte utbetalats återlånas i verksamheten enligt det av 
kommunfullmäktige fastställda pensionsreglementet. 
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Borgensåtaganden 

Kommunens borgensåtagande har minskat från 347,5 till 328,8 miljoner kronor. 99 % av 
borgensåtagande avser Hoforshus AB. 
 
Borgensåtagandet innebär i sig en risk i det fall verksamheterna skulle ha svårt att fullgöra 
sina betalningar till gäldenärerna. Hofors Kommun har inte infriat några åtagande under 2008. 
Risken bedöms som minimal att kommunen skall infria några åtagande. 
 

Övriga åtagande, leasing- och hyresavtal 

Hoforshus AB äger huvuddelen av kommunens verksamhetslokaler. Kommunen svarar 
framöver för samtliga kostnader som inte avser bostäder. Kommunen leasar omkring 20 
personbilar.  

Förväntad utveckling 
Kommunen har en god ekonomisk grund att stå på, med hänvisning till att kommunen klarat 
balanskravet varje år mellan 2000-2007.  År 2008 klarar inte kommunen balanskravet. 
 
Budget 2009 har ett resultat på 10,3 miljoner kronor och uppfyller den finansiella 
målsättningen för årligt överskott med 1 %. Resultatförbättringen mellan 2008 och 2009 beror 
till stor del av att skatten höjs med 75 öre till 22,65 kronor, vilket ökar skatteintäkterna med 
13,5 miljoner kronor 
 
Det ekonomiska läget i Sverige innebär en utmaning för att få ett positivt resultat i bokslutet 
2009, p.g.a. negativ utveckling av skatteunderlaget samt försörjningsstödet.     
  
Den negativa befolkningsutveckling som prognostiseras innebär minskade skatteintäkter 
framöver. För att nå målet om god ekonomisk hushållning krävs ständiga åtgärder för att 
anpassa nämndernas kostnadsnivå i förhållande till intäkterna. Den demografiska 
utvecklingen ställer krav på kommunen att omfördela resurser mellan olika verksamheter. 
 
Befolkningsminskningen påverkar även Hoforshus AB som bedömer att det finns ett 
kommande behov av rivningar av bostäder. Samtidigt finns önskemål om nya typer av 
bostäder.  

Känslighetsanalys 

En känslighetsanalys för större poster redovisas nedan: 
- ökade löneökningar med 1 % motsvarar cirka 3,5 miljoner kronor. 
- en förändring av skatteunderlaget med 1,0 % motsvarar 

ökade/minskade skatteintäkter på 4,5 miljoner kronor  
- en förändring av invånarantalet med 100 personer ökar/minskar 

våra skatteintäkter och motsvarar cirka 4,0 miljoner kronor  
- en ökad utdebitering med 50 öre motsvarar 9,0 miljoner kronor.   
 
Väsentliga händelser 
Inga väsentliga händelser har inträffat efter årsskiftet. 
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Ekonomiska nyckeltal 
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Personalredovisning 
Personalkostnader 

Den totala personalkostnaden för 2008 uppgår till 370,0 miljoner kronor, vilket är 3,9 % 
högre än samma period föregående år. Orsaken till förändringen är löneökningar. 
  
Mkr. 2007 

  
2008 
 

Löner mm 245,8 248,6 
Arbetsgivaravgifter 99,3 91,2 
Övrigt 10,9 30,2 
Summa 356,0 370,0 
 

Anställda  

Antalet anställda uppgick till totalt  
 2007-12-31 2008-12-31 
Antalet anställda 975 931 
- varav tillsvidare 867 884 
- varav visstid 108 47 
Medelålder 47,0 46,2 
Andel kvinnor, % 86 87 
Sysselsättningsgrad,% 92 92 
 
Antalet anställda har minskat med anledning av minskningar av elevantalet i skolorna samt att 
antalet tillsvidareanställda inom socialnämnden har ökat. Anställda har övergått från vikariat 
till tillsvidareanställning och dessa haft möjlighet att öka omfattningen i anställningen 
(Hoforsmodellen). 
 
Tillsvidareanställdas bostadsort 
 
Hofors kommun Länet utom Hofors Utom länet 

754 81 49 
 
Personalrörlighet 

Antalet nya tillsvidareanställningar 
Totalt 2008 KS MBN  BUN SOC 
49 2 1 21 23 
 
Avslut 
Avgångsorsak Tot 2008 KS MBN BUN SOC 
Arbetsbrist 11   4 7 
Egenbegäran 21 2 1 11 7 
Pension 19 1 1 11 6 
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ARBETSMILJÖ OCH HÄLSA 

 
Tillbud och skador 
 
   Orsak                   
Nämnd Skada Tillbud Fall  Våld Stick Lyft Brand Hot Kläm Halk Övrigt Sjukdagar 
Kommunledn                         
MBN                         
SOC 31 11 0 14 3 5   1   7 20 1 
BUN 7   1         2   1 3   
Totalt 2008 38 11 1 14 3 5   3   8 23 1 
Totalt 2007 13 31   17 1     14   2 10   
Totalt 2006 37 21 14 25 9 3 1 3 3   1   
 
Ingen förändring i totala utfallet har skett. Möjligtvis gör man en strängare bedömning om det 
är en skada eller ett tillbud. Verksamheterna måste ges särskild uppmärksamhet på detta. 
 
Ohälsotal (antal sjukdagar i % av totalt tillgänglig arbetstid) 

 2006 jan-dec 2007 jan-dec 2008 jan-dec 
Totalt 
varav långtid 

6,5 
62,0 

6,3 
55,8 

5,7 
52,81 

Ålder    
0-29 4,5 4,1 3,2 
30-49 7,4 7,0 6,5 
50- 6,0 6,1 5,5 
Kön    
Kvinnor 7,0 6,7 6,1 
Män 3,8        3,9 3,2 
 
Ohälsotalet fortsätter att sjunka. Vi ser att det fortsatt är kombinationen mellan vårt eget 
arbete samt försäkringskassans regler som ger effekt. 
 

Miljöredovisning 
Miljöbokslutet redovisas separat, som en bilaga på slutet. 
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Balansräkning 
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Finansieringsanalys 
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Tilläggsupplysningar 
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Redovisningsprinciper 

Regelverk 

Årsredovisningen är upprättad i enlighet 
med reglerna i kommunal 
redovisningslagen och rekommendationer 
från Rådet för kommunal redovisning, 
såvida inte annat anges nedan. 
 
Redovisning av skatteintäkter 
Årets skatteintäkter beräknas enligt 
Sveriges Kommuner och Landstings 
prognos på skatteavräkningen som 
publicerades i december, d.v.s. enligt 
rekommendationen. 
 
Jämförelsestörande poster 

I Hofors kommuns årsbokslut återfinns ett 
antal jämförelsestörande poster. För att en 
post skall betraktas som jäm-
förelsestörande, skall posten uppgå till ett 
väsentligt belopp samt vara av sådant slag 
att den inte förväntas inträffa ofta eller 
regelbundet.   
 
Pensioner och avsättningar 

Hofors Kommun redovisar pensioner, 
enligt den s.k. blandmodellen. Pensions-
förmåner intjänade före 1998 redovisas 
som en ansvarsförbindelse inom linjen. 
Inom linjen tas också upp framtida 
förväntad särskild löneskatt. 

 
Pensionsförmåner som har intjänats fr.o.m. 
1998 redovisas som avsättning vad gäller 
särskild avtalspension (lönedelar över 7,5 
inkomstbasbelopp), och visstidspensioner. 
Förmånsbestämd ålderspension redovisas 
som kortfristig skuld i balansräkningen. På 
pensionsförmånerna har reserverats 
särskild löneskatt motsvarande 24,26 % av 
upptagen pensionsavsättning och skuld. 
 
Tillämpad beräkningsmodell från 2007 är 
RIPS. 
 

Anläggningstillgångar 

Anläggningstillgångar tas i balans-
räkningen upp till anskaffningsvärdet efter 
avdrag för planenliga avskrivningar samt 
inkomster.  
 
Inventarier och övriga anskaffningar 
redovisas på driftbudgeten, som har ett 
anskaffningsvärde som är mindre än ett 
halvt basbelopp (för närvarande 20 500 
kronor) eller en nyttjandeperiod 
understigande 3 år. 
 
I resultaträkningen belastas rörelse-
resultatet med avskrivningar enligt plan, 
vilka beräknas på ursprungliga 
anskaffningsvärden och baseras på 
tillgångarnas nyttjandeperiod. Investerings-
året sker avskrivning med ett halvt års 
avskrivning oberoende av när under året 
investeringen har skett. Avsteg kan göras 
från principen. 
 
Nyttjandeperioden beräknas till följande 
år: 
- Byggnader och anläggningar        20-33  
-  idrottsanläggning, utrustning 10 
- persondator, maskiner, inventarier   5  
 
Leasing- och hyresavtal 
Hofors Kommunen redovisar samtliga 
leasingavtal som hyresavtal, och följer inte 
Rådet för Kommunal Redovisnings 
rekommendation 13.1 Redovisning av 
hyres-/leasingavtal avseende redovisning 
av finansiella leasingobjekt 
(anläggningstillgång samt skuld i balans-
räkningen). Avvikelsen gäller cirka 20 
leasade bilar. 
 
Exploatering 

Värdet på inte försålda tomter redovisas 
som omsättningstillgång.  
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Driftredovisning 
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Investeringsredovisning 
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Verksamhetsberättelser 

Kommunfullmäktige  

Verksamhetsområde 

Kommunfullmäktige är kommunens högsta beslutande organ. 
 
Kommunrevisionens uppgift är att med stöd av kommunallagen och god revisionssed granska 
om kommunstyrelsens och övriga nämnders verksamhet bedrivs på ett ändamålsenligt och 
ekonomiskt tillfredsställande sätt. Revisorerna ska årligen försäkra sig om att både styrelsen 
och nämnder på ett aktivt sätt styr, följer upp och kontrollerar verksamheten utifrån det ansvar 
de fått från kommunfullmäktige. Vidare ska revisionen granska om kommunens räkenskaper 
är rättvisande och om den interna kontrollen som utövas av styrelsen och nämnder är 
tillräcklig. Revisionen inriktas mot utvärderingar som försöker identifiera problem, ge 
impulser till förbättringar och förändringar. Detta kräver att kommunrevisionen har aktiva och 
fortlöpande kontakter med både kommunstyrelsen och övriga nämnder. 
 
Kommunfullmäktige utser överförmyndare och i uppdraget ingår bl.a. att rekrytera gode män 
och förvaltare. Överförmyndaren har vidare tillsyn över att gode män och förvaltare fullgör 
sina uppdrag. 
 
Valnämnden förbereder och genomför de val, som ska hållas. Valnämnden har administrativt 
stöd från kommunledningskontorets kansli. 
 
Ekonomi 

 

Analys av ekonomiskt utfall 

Överförmyndarverksamheten ger överskott med 0,4 miljoner kronor. Den förväntade 
kostnadsökningen för kommunen till följd av nya regler uteblev.  
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Verksamhetsberättelse för Kommunrevision,  
Ledamöter; Anders Brenander, ordförande (m); Lars Forsling v ordförande (s); Britt 
Lindgren (c), Eva-Lise Berglund (s), Gunnel Önnhall (kd) 
 
Ansvarsområde  
Kommunrevisionens uppgift är att med stöd av kommunallagen och god revisionssed granska 
om kommunstyrelsens och övriga nämnders verksamhet bedrivs på ett ändamålsenligt och 
ekonomiskt tillfredsställande sätt. Revisorerna ska årligen försäkra sig om att både styrelsen 
och nämnder på ett aktivt sätt styr, följer upp och kontrollerar verksamheten utifrån det ansvar 
de fått från kommunfullmäktige. Vidare ska revisionen granska om kommunens räkenskaper 
är rättvisande och om den interna kontrollen som utövas av styrelsen och nämnder är 
tillräcklig.  
Revisionen inriktas mot utvärderingar som försöker identifiera problem, ge impulser till 
förbättringar och förändringar. Detta kräver att kommunrevisionen har aktiva och fortlöpande 
kontakter med både kommunstyrelsen och övriga nämnder. 

Verksamheten under året 
Revisorerna skall varje år, i revisionsberättelsen, uttala sig i frågan om ansvarsfrihet för 
nämnder och styrelsen samt enskilda ledamöter i dessa. Revisorerna har genomfört följande 
aktiviteter för att skapa underlag för bedömningen: 
Granskning av delårsrapport per 2008-08-31 och årsredovisning för 2008 
Revisorerna ska i samband med dessa granskningar även uttala sig om hur kommunen har 
uppfyllt kommunfullmäktiges mål om att ha en ”God ekonomisk hushållning”. 
 
Fördjupande granskningsprojekt 
I de fördjupande projekten granskas utvalda delar av verksamheten. Följande större projekt 
har genomförts under år 2008: 

· Granskning Svenska För Invandrare (SFI). 
· Granskning av förekomst av mobbning -elevperspektiv. 
· Granskning av Socialnämndens rutiner för att leda, styra och följa upp verksamheten. 
· Uppföljning av tidigare genomförda granskningar 

o LSS 
o Ledning och styrning IT 
o Avstämningsrutiner inom den löpande bokföringen 
o Kvalitén i lönesystemet 
o Äldre multisjuka 
o Barn- och ungdomar med psykisk ohälsa 

Löpande granskningsarbete 
Revisorerna har följt nämndernas och kommunstyrelsens verksamhet och ansvarsutövande 
genom träffar med förtroendevalda och tjänstemän, protokollsgranskning samt uppföljningar 
och mindre granskningar.  

Framtiden 
Revisionen kommer troligen att utvecklas mot att ännu mer bli en samlad koncernrevision. 

Ekonomiskt utfall 
För 2008 fick revisorerna ett anslag om totalt 600 kkr. De bokförda kostnaderna för verk-
samheten uppgår till totalt 603 kkr. 
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Kommunstyrelsen  
 
Ordförande Dangardt Marie-Louise (s) Ansvarig tjänsteman Eira Källgren 
 

Verksamhetsområde 
Kommunstyrelsen är kommunens ledande politiska förvaltningsorgan. Kommunstyrelsen har 
11 ledamöter och sammanträder 9 gånger per år. 
 
Kommunstyrelsen ansvarar för följande verksamhetsområden: 
- gemensam administration 
- näringsliv och turism  
- lokaler 
- kollektivtrafik 
- teknisk försörjning 
- vatten och avlopp 
- räddningstjänst och krisberedskap 
 
Kommunstyrelsen är arbetslöshetsnämnd, krisledningsnämnd, arkivmyndighet samt 
anställningsmyndighet. 
 
Kommunstyrelsen utser personal- och ekonomiutskott samt beställarutskott. 

Väsentliga händelser under året 
 
I juni tog kommunfullmäktige ett inriktningsbeslut om strategisk utveckling med syfte att 
utveckla istället för att avveckla Hofors. Paketet innefattar förändring av östra infarten till 
Hofors, gamla polishuset, genomfart riksväg 80, centrumförnyelse, Entré Ungdom och Hotell 
Bergsmannen med en bruttoinvestering om 59 miljoner kronor. Takten på utvecklingen 
behandlas i det årliga budgetarbetet.  
 
Kommunfullmäktige beslutade i juni om ett bostadsförsörjningsprogram som ska ligga till 
grund för fortsatt planering av rivning och renovering och varje åtgärd ska föregås av särskilt 
beslut. I december beslutade kommunfullmäktige om rivning av 76 lägenheter främst i 
Rönningen och på Västerhöjden. 
 
I september övertog Hofors Vatten AB huvudmannaskapet för VA-verksamheten från 
kommunen. Gästrike Vatten AB övertog utförandet av VA-verksamheten från DTU i Hofors 
AB.  
 
Exploateringen av tomter vid Hammardammen är färdigställd. Två av sex fastigheter är sålda 
och villorna är uppförda. 
 
Kollektivtrafiken med linje 46 visar en glädjande trend med 60 % ökning av resorna, både 
yngre och äldre tar bussen. 
 



Verksamhetsberättelse 

 32

Nya turistinformationstavlor har satts upp på informationsplatser vid infarterna till 
kommunen. 
 
Kommunstyrelsen beslutade 2007 att all kommunal kostverksamhet skall samlas i en 
gemensam organisation. En kostchef har rekryterats som under året successivt sammanfört 
måltidsverksamheten inom skola, förskola och äldreomsorg. 1 jan 2009 bildas formellt 
enheten Måltidsservice under kommunstyrelsens ansvar. Verksamheten ska helt finansieras 
via intäkter. 50 medarbetare arbetar i 19 olika kök med tillagning och/eller mottagning och 
serverar ca 1300 måltider per dag samt omsätter 24 miljoner kronor per år. 
 
I juni togs ett inriktningsbeslut om att sammanföra all städverksamhet i gemensam 
organisation liknande måltidsverksamheten. Syftet är att skapa bättre arbetsmiljö, 
samordningsmöjligheter, gemensam kompetensutveckling och yrkestillhörighet. Funktionen 
förs samman med Måltidsservice. 
 

Analys av nämndens måluppfyllelse 
Måluppfyllelsen för gemensam administration kommer i flera fall att dröja till 2009. För 
övriga verksamheter bedöms måluppfyllelsen vara god. Inför 2009 har målen ändrats och de 
kommer att förändras ytterligare till år 2010 genom utvecklingsarbete i kommunstyrelsen. 
 

Ekonomi 

 
 
 

Driftredovisning
Bokslut 
2007

Budget 
2008

Bokslut 
2008

Avvik-
else 

Intäkter 54,8 52,1 51,3 -0,8
Kostnader -98,7 -90,3 -105,0 -14,7
Nettokostnader -43,9 -38,2 -53,7 -15,5

Specifikation av nettokostnader
Kommunstyrelsen -2,2 -2,1 -1,8 0,3
Gemensam administration -1,1 -2,4 -1,9 0,5
Arbete, näringsliv och turism -2,7 -2,7 -3,2 -0,5
Lokaler -9,8 -2,1 -14,6 -12,5
Kollektivtrafik -6,1 -6,8 -7,1 -0,3
Teknisk försörjning -15,2 -15,3 -15,7 -0,4
Vatten och avlopp -0,4 0,0 -3,2 -3,2
Räddningstjänst -6,4 -6,9 -6,4 0,5
Summa (Miljoner kronor) -43,9 -38,2 -53,7 -15,5
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Analys av ekonomiskt utfall 
Kommunstyrelsen överskrider budgeten med 15,5 miljoner kronor.  
 
13,1 miljoner är hänförligt till rivningar av lägenheter som inte budgeterats. Åtagandet 
gentemot Hoforshus AB om att ersätta kostnader för nedskrivning i samband med rivningar 
med högst 11,4 miljoner kronor tillkom under hösten. Rivning och markåterställande för 
bostäder övertagna år 2007 uppgick till 1,7 miljoner kronor. 
 
VA-verksamhetens underskott som regleras mot VA-kollektivet uppgår till 3,2 miljoner 
kronor. 0,7 miljoner kronor är hänförligt till oregelbunden verksamhet under året samt 
kostnader i samband med övergång till Gästrike Vatten. 2,5 miljoner kronor som är VA-
kollektivets egna kapital sedan tidigare, har överförts till Hofors Vatten AB och en kostnad 
redovisas. 
 
Kommunstyrelsens övriga verksamhet ger överskott med 0,8 miljoner kronor. Prognoser 
under året visade på negativ budgetavvikelse varför personalminskning vidtogs inom 
gemensam administration. Tillsammans med överskott för IT-modellen gav det överskott med 
0,5 miljoner kronor. En eftersläpande kostnad inom Näringsliv beslutad år 2007 föll på år 
2008. Statsbidrag för krisberedskap ger överskott samtidigt som åtagandena gentemot staten 
är uppfyllda. 
 
Investeringar 
Centrumförnyelsen har påbörjats under året med projektering, inte förbrukade 0,6 miljoner 
kronor överförs till 2010. 
Utbyte av Office-program skjuts till kommande år vilket ger överskott på datautrustningen för 
2008. 

Investeringar
Budget 
2008

Bokslut 
2008

Avvik-
else

Biografutrustning -0,2 -0,2
Datautrustning -3,5 -1,6 1,9
Kopiator adm 0,0 0,0
Mark -0,1 -0,1
Centrumförnyelse (tilläggsbudget) -1,0 -0,4 0,6
Gatubelysning -0,8 -0,9 -0,1
Fordon -0,5 -0,3 0,2
Hammardammen, gata*) -0,9 -1,2 -0,3
Hammardammen, VA*) -0,8 -1,1 -0,3
VA Förnyelse ledningar -6,0 -2,5 3,5
VA Karlsborg -1,0 0,0 1,0
VA Styr- och reglerutrustning Hofors avloppsverk-1,8 1,8
VA Armatur i bassängass, Hofors avloppsverk-0,1 0,1
VA Delar PLC(dator) Hofors vattenverk-0,5 0,5
VA inventarier -0,2 -0,2
Summa (Miljoner kronor) -16,9 -8,4 -8,5
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Exploateringen av Hammardammen är slutförd och uppgår till 2,3 miljoner kronor. Ökade 
utgifter till följd av oväntat sprängningsbehov. 
Investeringar i VA-verksamheten fortsätter i Hofors Vatten ABs regi från september. 

Framtidsbedömning 
 
Utbyte av både ekonomi- och personalsystem under kommande år medför ökad belastning för 
administration och chefer. Kommande sparbeting innebär en utmaning för administrationen då 
det gäller att upprätthålla servicen. Samordningen av administrationen mellan kommunen och 
de kommunala bolagen ökar och syftet är att effektivisera samt minska sårbarheten. 
 
Kommunen fortsätter näringslivsarbetet tillsammans med Entré Hofors lokaliserat till 
Faluvägen 2. Deltagandet i projektet Triple Steelix SkyCab AB fortsätter. Samverkan i 
projektet Gävle-Dala utvecklingsstråk förstärks och Vägverket/Hofors kommun söker 
strukturfondsmedel Mål 2 till riksväg 80 genomfart Hofors. 
 
Nya E4:an gör att genomfartstrafiken efter riksväg 80 ökat markant med den effekten att 
näringsställen, matvarubutiker m.fl. känner av en ökning i sina verksamheter. Nyetableringar 
är aktuella och ett gestaltningsprogram genomförs. Behovet av information om kommunen och 
våra sevärdheter/besöksanläggningar ökar och turistinformation i samarbete med andra 
intressenter/aktörer bör utredas för att hitta lämpliga lösningar. 
 
Kostnaden för omstrukturering av Hoforshus AB:s bostäder bedöms fortsätta så länge 
befolkningen minskar. Bidrag till Hoforshus AB samt rivningskostnader är budgeterat med 
cirka 5 miljoner kronor årligen framöver. Tomma lokaler ökar då delar av Företagarhuset 
samt Hagaskolan och Bodåsskolan tillkommer. 
 
Antalet resor med linjetrafiken fortsätter att öka och antalet färdtjänstkunder och antal 
färdtjänstresor kommer att fortsätta minska. 
 
Kraftiga kostnadsökningar för bland annat energi, bränsle, beläggningar mm innebär att 
driftskostnaden för anläggningar stiger. Energibesparande åtgärder genomförs. 
 

Intern kontroll 
Kommunfullmäktige har beslutat om ett reglemente för internkontroll samt en plan för 
internkontrollen. Internkontroll sker i varierande grad i kommunstyrelsens verksamheter men 
samordnad systematik och rutiner behöver utvecklas. 
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Gemensam administration  

 
Verksamheten under året  

Fokus har legat på att utveckla verksamhetsplaneringsprocessen under året. Strategisk 
ekonomichef har anställts för att stärka den processen. Heldagsutbildning för förtroendevalda 
och tjänstemän har genomförts vid två tillfällen. SKL Analysgruppens rapport om Hofors har 
fått stor betydelse i budget- och verksamhetsplaneringen och legat till grund för flera uppdrag. 
 
Första steget i gemensam administration med bolagen har genomförts genom att anställa 
strategisk ekonomichef samt gemensam funktionsledare för ekonomikontoret och bolagens 
administration. Syftet är att öka samverkan med kommunens bolag. 
 
Utvecklingsarbete inom personalområdet har legat nere till följd av ändringar i arbetsrätt och 
regler för sjukskrivning/rehabilitering samt stabschefens och övrig personals höga 
arbetsbelastning. Prioriterat område har varit verksamhetsplaneringsprocessen. 
 
IT-enheten har bytt ut 120 av kommunens 790 datorer enligt plan, även backup-system, 
mejlservrar och skolans servrar har bytts. Ny intranetserver har installerats. 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Personalens kunskaper i 

drogrelaterad ohälsa och 
rehabilitering skall öka  

 

- Resurser för kommungemensam utbildning 
borttaget i budgetberedningen. Genomfört till 
liten del på de avdelningar där drogrelaterade 
problem upptäckts. Målet har inte nåtts. 

- Under år 2008 skall samtliga 
nämnder ha kommit igång med ett 
internkontrollarbete 

- Nöjd medarbetarindex skall öka 
med 2 enheter 

- Effektiviseringar skall ske under 
2008 motsvarande 0,3 miljoner 
kronor på årsbasis. 

- Central sjukanmälan skall införas. 
 
- Elektronisk hantering av 

leverantörsfakturor skall införas 
under 2008 – 2009 

- Elektroniska fakturor skall införas 
inom kommunkoncernen under 
planperioden 

- Utredning angående kommunens 
framtida lönehantering skall göras 

- Införa gemensam 
ärendehanteringsprocess 

- System och rutiner har inletts. Nämndsarbetet 
pågår. Målet har inte nåtts. 

 
- Ny mätning sker år 2009. Målet har inte nåtts. 
 
- Personalminskningar motsvarande det 

beloppet har genomförts. Målet har nåtts. 
 
- Genomförs i samband med upphandling av 

företagshälsovård klart första halvåret 2009. 
- Genomförs i samband med byte av 

ekonomisystem inför år 2010.  
 
- Genomförs tidigast efter bytet av 

ekonomisystem.  
 
- Utredning klar, genomförande under år 2009-

10. Målet har nåtts. 
- Genomförs första halvåret 2009.  

- Inga överklaganden av kommunens 
beslut inom administrativa frågor 
skall vinna framgång. 

- Sex överklagande varav ett bifölls. Målet har 
nästan nåtts. 
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Näringsliv och turism  
 
Verksamheten under året 

Näringslivsarbetet sker i samverkan med företagen i kommunen genom den ekonomiska 
föreningen Entré Hofors samt deltagande i flera projekt 

· Triple Steelix, som ska med stålet som bas verka för ökad tillväxt och attraktionskraft 
i Bergslagen. 

· Hofors Clean Production Centre som har som syfte att etablera ett centrum i Hofors 
kommun fortskridit framgångsrikt under året.  

· SkyCab AB avseende anläggandet av ett FUD-centra och ett testsystem för spårtaxi i 
Hofors kommun.  

· E 16 Gävle – Oslo för ökad tillgänglighet och näringslivsutveckling för år 2008 har 
kommunen medfinansierat. 

· Gävle-Dala utvecklingsstråk. Rv 80 genomfart Hofors har pekats ut som en prioriterad 
åtgärd. Samverkan pågår mellan Vägverket och kommunen. 

 
Under året har Hofors, Ockelbo, Sandviken och Gävle kommuner bildat ett gemensamt 
Leaderområde för nuvarande programperiod 2007 – 2013. Marknadsföring av kommunen har 
till största delen skett igenom boendeprojektet genom annonsering av dragare och i samband 
med andra arrangörer vid arrangemang te x. SM-tävlingar, idrottsturneringar m.m. 
Informationsblad 4 ggr/år, inflyttning från Holland samt vänortsträff i Hofors är andra viktiga 
händelser. 
 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Trettio nya arbetstillfällen per år i 

redan verksamma företag  
Fyrtiofem nya arbetstillfällen. Målet har 
nåtts. 

- Ett företag per år flyttar sin verksamhet 
till kommunen. 

- Tio nystartade företag per år  

Fyra företag har flyttat sin verksamhet till 
kommunen. Målet har nåtts. 
Trettiotvå nystartade företag. Målet har 
nåtts. 

 
Verksamhetsmått 2007 2008 
Antal nya arbetstillfällen  35 
Antal inflyttade företag 
Nystartade företag 

2 
42 

4 
32 
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Lokaler  

 
Verksamheten under året 

En kommunfullmäktigeberedning har arbetat fram förslag till strategiskt och framåtriktat 
bostadsförsörjningsprogram. Det innehåller bl.a. behov av rivningar, renoveringar och 
nybyggnation samt beskriver olika kategoriers behov av boende. Kommunfullmäktige 
beslutade i juni att programmet ska ligga till grund för fortsatt planering av rivning och 
renovering och varje åtgärd ska föregås av särskilt beslut.  
 
Behovet av omstrukturering av Hoforshus AB:s bostadsbestånd fortsätter. Västerleden 16 och 
Rönningsgatan. 20, 45 lägenheter, har övertagits från Hoforshus AB och rivits. I december 
beslutade kommunfullmäktige att ersätta Hoforshus AB för rivning av ytterligare 76 
lägenheter på Rönningsgatan 25, Västerleden 1, Ängkärrsgatan 17 och Källarvägen 4,6,8.  
 
En grupp bestående av representanter från Hoforshus AB och kommunen träffas regelbundet 
för att följa upp och arbeta med åtgärder inom lokalområdet.  
 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Delar av f.d. Rönnen skall ha nya 

hyresgäster under 2008  
- Ingen uthyrning pga. ingen efterfrågan. 

Målet har inte uppfyllts. 

 
Verksamhetsmått 2004 2005 2006 2007 2008 
Ekonomi, Mkr. 
- Hyra tomma lokaler 
- Över/underskott Hoforshus lokaler  
- Avveckling bostäder 
- Ombyggnation kök 

 
-2,1 
+1,4 

 
-1,5 
+1,3 

 
-1,5 
+3,0 

 
-1,5 
+0,9 
-9,0 
-0,6 

 
-1,6 

0 
-13,1 
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Kollektivtrafik 
 

Verksamheten under året  

Kommunens satsning på linjetrafik trafikåret 2007/2008 har visat sig lyckosam, antalet resor 
har ökat. Både ungdomar och äldre har åker med flextrafiken. 
 
X-Trafik har öppnat kundcenter på Prix, tillgänglighet till information och kort-/biljettköp har 
ökat för hoforsborna. 
 
Samres AB blev ny entreprenör för beställningscentralen för färdtjänstresor.  
 
Arbete med att ta fram länsgemensamma tillämpningsanvisningar för färdtjänst har startat. 
 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Möjlighet skall finnas att resa 

mellan Torsåker, Hofors centrum 
och Robertsholms station. 

- Efterfrågestyrd glesbygdstrafik skall 
finnas vardagar 

- Målet är uppnått. På sträckan finns, vardagar, 17 
dubbelturer, 12 går till Storvik. Turerna ansluter 
till tågen vid Hofors järnvägstation. 

- Målet är uppnått. Mellan kl 08-20 vardagar finns 
möjlighet att beställa resor med flextrafik för 
personer som bor 2 km från hållplats för 
linjetrafik. 

- Antalet resor med kommunens 
busslinjer skall öka 

- Antalet resor har ökat med drygt 60% jämfört 
med 2007. Täckningsgraden har ökat. 

  
Verksamhetsmått 2004 2005 2006 2007 2008 
Antal resor på kommunens busslinjer 
Biljettintäkt i förhållande till bruttokostnad 
Antal färdtjänstkunder 
Antal färdtjänstresor 

34348 
36 % 
 580 

16754 

30672 
36,8% 

579 
16994 

29233 
30,6% 

566 
15609 

49478 
26,2% 

550 
14150 

81367 
27,5% 

502 
12303 

Färdtjänstkostnad, tusental kronor 2470 2664 2400 2278 1929 
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Teknisk försörjning  
 
Verksamheten under året  

 
Kraftiga kostnadsökningar för bland annat energi, bränsle, beläggningar m.m. innebär att 
driftskostnaden för våra anläggningar stiger. Under 2008 inleddes försök med ny typ av 
ljuskälla för gatubelysning som medför lägre energimängd utan att minska det synliga ljuset. 
Det kan betyda att energimängden för offentlig belysning på några år kan reduceras med 
minst 20 %. 
 
Energihanteringen utförs från hösten genom avtal med GDE-net. 
 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Förnyelse av asfaltytor skall ske 

med 10 000 kvadratmeter per år  
- 10 500 kvm nya asfaltytor. En del av 

beläggningsbudgeten har använts för krossning 
av gammal asfalt samt övriga reparationer av 
vägnätet. Målet har nåtts. 

 
 
Verksamhetsmått 2007 2008 
Belysningspunkter, antal 
Parker, antal kvadratmeter 
Grönytor, antal kvadratmeter 
Parkmark, natur antal kvadratmeter 
Enskilda vägar, antal kilometer 
Gång och cykelbanor, antal kilometer 
Gator och vägar, antal kilometer 
Broar, antal 
Rännstensbrunnar, antal 
Lekplatser, antal 
Badplatser, antal 
Tippar, antal 
Skogsmark, ha (ca) 

3600 
86400 

101000
541000 

145 
37 
80 
16 

1300 
13 
5 
2 

450 

3600 
86400 

101000
541000 

145 
37 
80 
16 

1300 
13 
5 
2 

450 
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Vatten- och avloppsverksamhet 
 
Verksamheten under året 

På grund av svåra markförhållanden i Karlsborgsområdet, dit framdragning av vatten och 
avlopp skett, blev investeringen 0,4 milj kr dyrare än beräknat. På grund av detta har planerad 
ledningsnätsförnyelse för 2008 inte hunnits med fullt ut. Framdragning av avlopp i Fors har 
påbörjats.  
 
1 september övertog Hofors Vatten AB huvudmannaskapet för VA-verksamheten från 
kommunen. Gästrike Vatten AB övertog utförandet av VA-verksamheten från DTU i Hofors 
AB. Bolagen ingår i en gemensam organisation för VA i Hofors, Ockelbo, Älvkarleby och 
Gävle. Kommunen tillförsäkras ägandet av sina anläggningar och beslutar om 
utbyggnadsplaner och vatten- och avloppstaxan. 
 
Effektmål Måluppfyllelse 
- Taxan skall ej höjas under 

planperioden 
 
- Taxan skall vara högst 15 % över 

genomsnittet enligt ”Nils 
Holgersson”- undersökningen 

- Planeringen av VA-anläggning vid Malmjärn 
mm kan medföra höjning av VA-taxan under 
planperioden. 

- Taxan är 5 % över genomsnittet (8% år 2007). 
Målet har nåtts. 

- 4000 meter ledningsnät skall minst 
bytas ut per år 

- 2 500 m har förnyats. Svåra markförhållanden 
har försenat utbytet. Målet har inte nåtts. 
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Räddningstjänst och krisberedskap  
 
Verksamheten under året 

Räddningstjänsten skall förhindra, förbereda sig för, hantera och ha beredskap för bränder och 
andra olyckor och kriser för att rädda människor, egendom och miljö. Räddningstjänstarbetet 
bedrivs av Gästrike Räddningstjänstförbund 
 
Kommunal beredskap skall verka för att de viktigaste samhällsfunktionerna kan upprätthållas 
även vid extraordinära händelser. Den kommunala verksamheten skall i princip kunna 
bedrivas under samma former och i samma utsträckning, som under normala förhållanden. 
 
Krisledningsnämnden skall, vid kris eller extraordinär händelse, med kort varsel kunna samlas 
för ledning och samordning av den kommunala verksamheten 
 
Inom ramen för lagen om skydd mot olyckor, som kan innebära räddningsinsats (LSO) har 
revideringen av handlingsprogrammet gjorts och fastställts av kommunfullmäktige i mars. 
Ansvariga chefer och brandombud har utbildats i systematiskt brandskyddsarbete.  
 
I den nya lagen (2006:544) om kommuners och landtings åtgärder inför och vid extraordinära 
händelser i fredstid och höjd beredskap har kommunerna fått ett antal tillkommande uppgifter 
bl.a. : 

· Risk- och sårbarhetsanalys inom samtliga verksamheter 
· Utbildning av hela organisationen 
· Geografiskt områdesansvar 

 
All personal har erbjudits tre timmars grundutbildning i risk- och sårbarhetsanalyser. 
Socialnämnden fastställde sin risk- och sårbarhetsanalys i januari 2009. Arbetet fortsätter 
under 2009 med övriga verksamheter. 
Samarbetet med Gästrike Räddningstjänstförbund och dess kommuner fortsätter, ett viktigt 
forum för samverkan kring det förebyggande säkerhetsarbetet.  
 
Effektmål för krisberedskap Måluppfyllelse 
- Ett krishanteringsråd med uppgift att 

verka för samordning av all krisberedskap 
inom kommunens geografiska område ska 
bildas. 

- Övning med krisledningsorganisationen 
skall genomföras år 2007. 

- Rådet bildades i början av året. Målet 
har nåtts. 

 
 
- Övning har genomförts. Målet har nåtts.  

 
Verksamhetsmått 2005 2006 2007 2008 
Avgift Räddningstjänstförbundet, tusental 
kronor, rörligt penningvärde 
Statsbidrag krisberedskap, tusental kronor,  

 
5308 

 
5807 

 
6106 
446 

 
6174 
466 
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Miljö- och byggnadsnämnden 
Ordförande Sylvia Abramsson (s) Ansvarig tjänsteman Leif Holmqvist 

 t.o.m 080331 
Ann Christin Gagge fr.o.m. 080401 

Verksamhetsområde 
Nämnden är kommunens beslutande organ inom miljö- och hälsoskyddsområdet samt plan- 
och byggområdet. Nämnden är dessutom kommunens naturvårdsorgan och tillika 
trafiknämnd. 
 
Miljö- och byggnadsnämnden har 7 ordinarie ledamöter samt 7 ersättare och sammanträder 9 
gånger per år. 

Väsentliga händelser under året 
Fortsatt arbetet med att ta fram heltäckande översiktsplan för kommunen där planen har varit 
ute på samråd och utställningstiden för planen påbörjades under hösten.  
Ny chef för miljö- och byggkontoret anställdes på halvtid från 1 april. 
 

Analys av nämndens måluppfyllelse 

Måluppfyllelsen är relativt god.  
 

Ekonomi 

 
 

Analys av ekonomiskt utfall  

Resultatet har försämrats från budgeterade 9,0 miljoner kronor till verkliga 10,5 miljoner 
kronor. Orsaken är bland annat ökade kostnader för bostadsanpassningsbidrag där ett fåtal 
ärenden medförde att budgeten överskreds med 1,8 miljoner kronor. Rekryteringen av en 
halvtids chef medförde överskott. 
 
Nämnden har inte gjort några investeringar under 2008.  

Driftredovisning
Bokslut 
2007

Budget 
2008

Bokslut 
2008

Avvik-
else 

Intäkter 1,0 0,8 1,2 0,4
Kostnader -9,7 -9,8 -11,7 -1,9
Nettokostnader -8,7 -9,0 -10,5 -1,5

Specifikation av nettokostnader
Nämnden -0,4 -0,4 -0,5 -0,1
Plan och byggnad -4,3 -5,4 -5,0 0,4
Miljö- och hälsoskydd -1,9 -2,1 -2,1 0,0
Bostadsanpassning -2,2 -1,0 -2,9 -1,8
Summa (Miljoner kronor) -8,7 -9,0 -10,5 -1,5



Verksamhetsberättelse 

 43

Framtidsbedömning 
Budgeten för planperioden bygger till större delen på tidigare års verksamhet.  
 
Under 2009 fortsätter arbetet med rekrytering av förvaltningschef för miljö- och 
byggkontoren. 
En översikt pågår av plan och bygglagen, vilket kan innebära behov av personalförstärkning. 

Intern kontroll 

Kommunfullmäktige har beslutat om ett reglemente för internkontroll. 
 
Miljö- och byggnadsnämnden fortsätter att ta fram och utveckla rutiner och riktlinjer för 
intern kontroll inom respektive verksamhetsområde. 
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Plan och byggnad 
 
Måluppfyllelse  

Effektmål  Måluppfyllelse 
Plan och byggnad 
- Bostadsanpassningsbidrag skall 

handläggas inom skälig tid utifrån 
ärendets karaktär.  

 

 
- Målet har nåtts. 

- När handlingarna är kompletta och 
åtgärderna överensstämmer med 
gällande plan handlägga delegerade 
bygglov inom tre veckor  

- Handlägga kompletta förköpsärende 
inom en månad. 

- Upprätta en detaljplan med enkelt 
planförfarande inom ett år 

- Inbjuda berörda till minst ett samråd i 
tidigt skede i planprocessen.  

- Målet har nåtts. 
 
 
 
- Målet har nåtts. 
 
- Målet har nåtts. 
 
- Målet har nåtts. 
 

- Särskilt beakta kulturmiljöaspekten vid 
bygglovprövning och planfrågor enl. 
PBL 3 kap.  

- Målet har nåtts. 

- Underlag till översiktsplan tas fram för 
planremiss. 

- Målet har nåtts. Översiktsplanen är utställd 
för granskning. 

Verksamhetsmått 

 2005 2006 2007 2008 
Antal bygglov, delegation 
Antal färdigställda detaljplaner 

196 
0 

97 
6 

158 
2 

102 
3 

Antal bostadsanpassningsärende 
Kostnad bostadsanpassning, tusentals kr 

40 
-1 124 

58 
-842 

61 
-2 100 

65 
-2 869 
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Miljö- och hälsoskydd 

 
Måluppfyllelse  

Effektmål  Måluppfyllelse 
- Kompletta ansökningar/anmälningar 

ska handläggas inom en månad. 
- Målet nås i mycket hög utsträckning 

- Samtliga livsmedelsanläggningar ska 
kontrolleras under 2008 enligt 
livsmedelsverkets föreskrifter och 
utifrån riktlinjerna i EG-
förordningarna. 

 

- Målet har nåtts till 50 %. 
- De kontrollerade anläggningarna har 

krävt större resurser och fler åter-
besök. Det har påverkat möjlig-
heterna att inspektera de övriga 
anläggningarna.  

- För att uppfylla kontrollkraven i livs-
medelslagstiftningen har kontroll-
planen fr o m verksamhetsåret 2009 
gjorts 4-årig. 

- Anmälnings- och tillståndspliktiga 
miljöfarliga verksamheter ska ha 
regelbunden och planerad tillsyn.  
(avser tillsyn av miljöfarlig verksamhet 
utom små avlopp). 

- Tillsynen sker regelbundet och i 
huvudsak i överensstämmelse med 
tillsynsplanen. 

- Anmälningspliktiga verksamheter ska 
ha regelbunden planerad tillsyn. 
(Hälsoskyddsobjekt, t.ex. bostäder och 
skolor). 

 

- Tillsynen av hälsoskyddsobjekten – 
anmälningspliktiga såväl som övriga, 
har styrts upp och organiserats så att 
den sker regelbundet och i överens-
stämmelse med tillsynsplanen som 
sträcker sig över 5 år. Prioriteringar 
av tillsynen sker utifrån de risker 
verksamheterna medför för 
människors hälsa och miljön.  

- Hoå-projektet. Projektet är indelat i tre 
områden. 

- Del 1: Samtliga bristfälliga avlopp med 
WC i området skulle vara åtgärdade 
innan utgången av 2002. Återstår för 
72 fastighetsägare att åtgärda. 

- Del 2: Samtliga bristfälliga avlopp med 
WC i området skulle vara åtgärdade 
innan utgången av 2005. Återstår för 
12 fastighetsägare att åtgärda. 

- Del 3: Samtliga bristfälliga avlopp med 
WC i området ska vara åtgärdade innan 
utgången av 2010. Återstår för 90 
fastighetsägare att åtgärda 

- Målet nås i mycket hög utsträckning 
- Projektet med Hoån har drivits aktivt 

under året. Ett betydande antal 
enskilda avloppsanläggningar inom 
Hoåns tillrinningsområde och inom 
områdena vid Ältebosjön, Ottnaren 
och Gammelstilla har åtgärdats. 

- I del 1 återstår det för 37 
fastighetsägare att åtgärda, 
(ytterligare några bristfälliga avlopp 
med WC har påträffats under 2008). 

- I del 2 återstår det för 3 
fastighetsägare att åtgärda. 

- I del 3 återstår det för 76 
fastighetsägare att åtgärda. 
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Barn- och utbildningsnämnden 
 
Ordförande Kenneth Axling (s) Ansvarig tjänsteman Agneta Dahlqvist  
 

Verksamhetsområde 

Barn- och utbildningsnämnden har 9 ledamöter och sammanträder 10 gånger per år. 
 
Nämnden ansvarar för följande verksamhetsområden: 

· Förskoleverksamhet inkl heldygnsomsorg 
· Grundskola, förskoleklass, obligatorisk särskola och skolbarnomsorg 
· Gymnasieutbildning inkl särgymnasium 
· Vuxenutbildning 
· Fritid (idrottsanläggningar, stöd/bidrag och fritidsgårdar) 
· Kultur (bibliotek, kulturskola, bidrag till samlingslokaler och studieorganisationer) 
 

Nämnden har två utskott 
- Intagningsutskott för gymnasieskola, vuxenutbildning, särgymnasium och särvux 
- Fritids- och kulturutskott 

Analys av nämndens måluppfyllelse 

Verksamheterna har under året arbetat på olika sätt för att nå bästa möjliga resultat med de 
prioriterade målen. Resultatet av arbetet har i varierande grad bidragit till ökning av målupp-
fyllelsen, men mycket återstår att göra för att nå de av nämnden beslutade effektmålen. 
 

Ekonomi 
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Intäkter 23,3 17,8 18,5 0,8
Kostnader -243,3 -242,4 -246,3 -3,9
Nettokostnader -220,0 -224,6 -227,7 -3,1

Specifikation av nettokostnader
Nämnd -0,5 -0,4 -0,5 -0,1
Förskoleverksamhet -39,5 -41,1 -43,4 -2,3
Grundskola mm -98,8 -98,7 -100,8 -2,1
Gymnasieutbildning -50,0 -53,8 -52,4 1,4
Vuxenutbildning -6,2 -5,4 -5,7 -0,3
Fritidsverksamhet -15,4 -15,6 -15,2 0,4
Kulturverksamhet -9,8 -9,6 -9,7 -0,1
Summa (Miljoner kronor) -220,0 -224,6 -227,7 -3,1
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Analys av periodens utfall 

Barn- och utbildningsnämndens verksamhet kostade under året 227,7 miljoner kronor, vilket 
är 3,1 miljoner kronor mer än budgeterat. Arvodena till förtroendevalda har ökat. Barn- och 
utbildningsnämnden hade ett sparkrav på städorganisationen som inte har blivit genomfört 
under året, vilket påverkar både förskolan och grundskolan. I budgeten för 2008 minskades 
vikariebudgeten till 1 % av månadslönen på enheterna. Detta har överskridits med 1 % samt 
övertid. Barn- och utbildningsnämnden har under året öppnat två nya förskoleavdelningar, 
vilket har medfört ökade kostnader. 
 
Gymnasiet på Björkhagsskolan har överskott på 1,4 miljoner kronor och vuxenutbildningen 
har ett underskott på 0,3 miljoner kronor. Till största delen beror överskottet på 
interkommunala kostnader, dvs. färre elever än budgeterat, men även på uthyrning av 
lärartjänst från Björkhagsskolan till Karlstad universitet. Underskottet på vuxenutbildningen 
beror på personal som tillkommit på SFI från annan enhet. Särgymnasiet har ett underskott på 
0,4 miljoner kronor och detta på grund av fler elever i Bollnäs. 
 
De åtgärder som sattes in efter delårsrapporten var restriktivitet gällande materialinköp samt 
tillsättning av vakanser. Detta ledde senare under hösten till ett inköps- och vikariestopp. 
 
Framtidsbedömning 

Genomförandeprocessen för Framtidens förskola, skola och fritidshem i Hofors kommun 
fortsätter med allt högre intensitet. En gemensam målbild har utarbetats, som beskriver vad vi 
tillsammans vill och ska göra för att skapa förutsättningar för alla barn och ungdomar att nå 
målen. Teknik, energi, miljö och hälsa är områden som alla barn och elever tidigt ska komma 
i kontakt med i alla verksamheter. Fr.o.m. ht 2009 ska målbilden vara integrerad i kvalitets-
arbetet och i arbetsplaner inför kommande läsår. En EU-ansökan om förstudie är inlämnad 
med syfte att undersöka vilka kompetens- och utvecklingsbehov som finns på samtliga 
förskolor, skolor och fritidshem utifrån teknik, energi, miljö, genus- och entreprenörprofil av 
verksamheten så att utbildningen kan bidra till tillväxt i kommunen.  
Barn- och utbildningsnämndens arbete med målbeskrivning som påbörjades 2008 fortsätter 
under våren 2009. 
 

Investeringsredovisningen
Budget 
2008

Bokslut 
2008

Avvik-
else 

Inventarier Förskola -0,1 0,1

Tillgänglighet Petre -0,2 0,2

Arbetsplatsutrustning -0,3 0,3

Utrustning gymnasieskolan -0,2 0,2

Utrustning fritidsanläggningar -0,3 -0,3 0,0

Utrustning kulturskolan/Komtek -0,4 0,4

Tillgänglighet biblioteket -0,2 0,2

Energisparåtgärder, Idrottsanläggning-1,7 1,7

Interntelefon, Petre -0,3 0,3

Investeringar under 100 tkr 0,0 0,0
Summa (Miljoner kronor) -3,7 -0,3 3,4
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Ombyggnationer inför framtidens skola, etapp 1, kommer att genomföras och är beslutade i 
budget för 2009. Etappen innebär effektiviseringar av lokalanvändningen och planering är att 
arbetet ska påbörjas under sommaren och hösten 2009.  
 
Under våren 2009 genomförs utbildningsinspektion i Hofors förskolor, skolor och fritidshem. 
Inspektionsrapporten blir tillsammans med målbilden ett viktigt stöd i vårt långsiktiga 
förbättringsarbete för högre måluppfyllelse och därmed bättre resultat. 
 
Revision av SFI genomfördes under våren och arbetet med de brister som påtalades i 
revisionsrapporten, och som hade påbörjats redan före revisionen, fortsätter under våren 2009.  
 
Barn- och utbildningsnämnden ser ett kommande behov av extra resurser under 2009 för att ta 
hand om de personer i Hofors kommun som p.g.a. arbetsmarknadsläget kommer att bli 
uppsagda på företagen runt om i länet. Beredskap måste finnas för bl.a. anordnande av 
vuxenutbildning. Medel kommer att äskas från de av kommunstyrelsen avsatta medlen för 
detta ändamål. 
 
Behovet av förskoleplatser är än en gång större än tillgången. Det saknas platser för totalt 20 
barn under våren 2009. Om vi kan bereda plats för dessa barn räknar vi med att alla barn i 
höstens kö får plats. Detta under förutsättning att den tidigare prognosen håller.  
 
Gymnasieskolans handelsprogram kommer att avvecklas med början höstterminen 2009, då 
ingen intagning av nya elever sker. Eftersom elevantalet sjunker kraftigt under de kommande 
åren behöver en genomlysning av hela gymnasieskolans verksamhet genomföras. En 
partssammansatt styrgrupp för gymnasieskolans utveckling har tillsatts för detta ändamål.  
 
Alla kök är fr.o.m. 1 januari överförda till Måltidsenheten. Under vårterminen ska också 
städverksamheten överföras till denna enhet.  
 
Ett antal regeringsförslag har trätt i kraft under 2008, t.ex. mål och nationella prov i åk 3 samt 
skriftliga bedömningar. Fler är på gång under 2009, t.ex. ny skollag, gymnasieutredningen, ny 
läroplan.  

Intern kontroll 

Kommunfullmäktige har beslutat om ett reglemente för internkontroll. Eftersom 
Skolinspektionen kommer att göra en genomgripande kontroll av utbildningsväsendet och 
barnomsorgen i kommunen, så beslutade barn och utbildningsnämnden att 
internkontrollplanens första avdelning ”service mot allmänheten, ärendehandläggning samt 
lagefterlevnad blir föremål för internkontroll under 2009. 
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Förskoleverksamhet 

Verksamheten under året 

Förskolorna har organiserat barnen i åldershomogena grupper samt att ett nätverk för personal 
har etablerats mellan kommunens förskolor. Norra området har startat två nya avdelningar. 
Södra området, som arbetar med Reggio Emilia-inspirerad pedagogik, har haft studiebesök av 
ca 100 pedagoger från andra kommuner. Enheten Lillåns biträdande rektor nu är rektor för 
förskolorna. Även Torsåker har fått en ny rektor för förskolorna. 
 
Förskolornas lärmiljöer är viktiga för att barnen ska trivas, få nya utmaningar samt utmana 
barnens utveckling. Om barnen trivs får vi nöjda föräldrar. Den dagliga kontakten med 
föräldrar är viktig liksom utvecklingssamtal och föräldramöten. Förskolorna måste fortsätta 
arbeta med Tala-Läsa-Skriva planen för att pedagogiskt dokumentera barnens utveckling. 
Förskolan tillsammans med skolan arbetar vidare med vad som är tillräcklig språkutveckling. 
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Alla barn ska höstterminen år 2008 

ha en väl fungerande individuell 
utvecklingsplan grundad på 
läroplanernas processer. 

 
 
 

- Målet är svårt att bedöma. Alla förskolor 
har en gemensam mall för utvecklings-
samtal, den kommer att utvecklas vidare 
om det inte strider mot förordningen. I 
förskolans läroplan är det verksamheten 
som ska bedömas och inte det enskilda 
barnet 

- Minst 80 % av barnen ska av 
pedagoger bedömts ha uppnått 
tillräcklig språkutveckling mot 
målen i grundskolans tidigare år. 

- Målet är svårt att bedöma. Barnets 
språkutveckling följs genom den 
pedagogiska dokumentationen inför 
utvecklingssamtalen. 

- 95 % av föräldrarna ska vara nöjda 
med den miljö som förskolorna 
erbjuder och hur den nyttjas för 
lärande och omsorg. 

- Målet har nåtts.  
 
 

- Alla föräldrar ska vara nöjda med 
sitt barns trivsel på förskolan. 

- Målet har nåtts. 

  
Verksamhetsmått   

 
2004 2005 2006 2007 2008

Befolkning 1-5 år, 31 dec (offentl prognos) 436 436 423 418 452
Antal inskrivna i förskola, snitt 363 363 366 365 393

Antal inskrivna i familjedaghem, snitt 16 16 11 1 1
Antal barn/årsarbetare i förskolan* 4,9 5 4,7 5,3 5,3
Antal barn per avdelning* 16,1 16,6 16,5 16,9 15,6
Bruttokostnad per inskriven i förskola, kr* 110400 111000 117400 124300 129800
Andel barn 1-5 år i barnomsorg* 82% 84% 86% 85% 86%

*Skolverkets definitioner och uppgifter används.
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Grundskola mm 

Verksamheten under året 

År 4 har varit kvar på Lillåskolan som ett första steg i den ”Nya skolan” F-5. Datorparken i 
Torsåkers skolområde har uppdaterats för att enheten ska kunna arbeta med komp-IT 
konceptet. Värnaskolan har med stor framgång fortsatt med projektet ”att skriva sig till 
läsning” både i åk 1 och 2. I åk 4-6 på Petreskolan har tillämpning av de alternativa 
pedagogiska metoderna Äventyrspedagogik samt Storyline fortsatt. Att de båda högstadie-
skolorna Hagaskolan och Petreskolan nu har samma rektor har varit mycket positivt och lett 
till ett ökat samarbete. Fr.o.m. oktober har biträdande rektor på Haga/Petre blivit rektor. 
Arbetet mot ”Nya skolan” 6-9 fortskrider och präglas av delaktighet bland personalen. Den 
övervägande delen av personalen på Haga/Petre deltar i Lärarlyftet som arrangeras av 
Högskolan Dalarna och detta har gett en satsning på elevinflytande. En ny lednings-
organisation har införts under hösten och den innebär att skolområdet har två områdeschefer, 
varav en ansvarar för förskolan till åk 5 samt en för åk 6 till gymnasiet, inklusive komvux och 
SFI. Måltidsservice har tagit över alla skolköken fr om augusti. Särskolan har återupptagit 
deltagandet i GD/GIF olympiaden i Gävle, eleverna har även deltagit i ”Läsnatta” och de 
äldsta eleverna har spelat teater som en av eleverna skrivit. Särskolan har haft besök av sin 
nätverksskola, Norrsätraskolan i Sandviken. 
 
Arbetet med läs- och skrivutvecklingen måste fortsätta och begreppets innebörd måste 
diskuteras i lärargrupperna. Att tillgodose varje barns behov utifrån deras förutsättningar är en 
annan viktig aspekt som måste tas med i diskussionerna liksom hur de lokala målen stämmer 
överens med de nationella. Yttre och inre skolmiljö bör utvecklas för att stödja lärandet. 
Eftersom effektmålen har varit svåra att nå måste vi ställa oss frågan om vi gör rätt saker i 
förhållande till de resurser vi har eller om målen är för högt ställda.  
 

Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Alla elever ska höstterminen år 

2008 ha en väl fungerande 
individuell utvecklingsplan IUP 
grundad på läroplanernas processer. 

- Målet har nåtts. 
 
 
 

- Andelen elever i årskurs två som av 
pedagoger bedömts ha uppnått 
tillräcklig läs- och skrivutveckling 
ska vara minst 85 %. 

- Målen har till viss del nåtts. Två av tre 
enheter har klarat målet, den tredje har 
bättre resultat än föregående år men klarar 
ej målet. 

- Andelen elever i årskurs fem som 
har godkända resultat i nationella 
prov i svenska, engelska och 
matematik ska öka till minst 85 % år 
2008 och minst 90 % år 2011. 

- Målet har inte nåtts. Andelen godkända 
våren 2008 var 60 % vilket dock är högre 
än föregående år. Arbetet har gett resultat 
men för att nå hela vägen krävs mycket 
arbete. 

- Andelen elever som är behöriga till 
gymnasiet ska öka till minst 90 % år 
2008 och till minst 95 % år 2011. 

- Målet har inte nåtts. Andelen behöriga blev 
86 %.  
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- Meritvärdet i årskurs nio ska öka till 
rikssnitt år 2011. 

 

- Måluppfyllelsen är svårt att bedöma. 
Meritvärdet 2008 är 188,3 (rikssnitt 207,5), 
vilket är en försämring mot år 2007 (199 
resp 207). 

- 90 % av eleverna ska vara nöjda 
med den miljö som skolorna 
erbjuder och hur den nyttjas för 
lärande och omsorg år 2011. 

- Målet är delvis nått, den fysiska miljön 
behöver förbättras liksom det faktum att 
det finns elever som känner sig kränkta 
eller utsatta för mobbning.  

Verksamhetsmått   

 

2004 2005 2006 2007 2008
Elevtal i genomsnitt per år
- Fritidshem 272 275 269 265 225
- Förskoleklass 108 96 92 89 78
- Grundskola 1169 1123 1085 1023 948
- Särskola 33 30 26 24 20
Andel av barn 6-9 år i fritidshem 62% 61% 67% 58% 63%
Lärare per 100 elever i grundskola* 8,2 8,3 8,5 9,0 8,6
Kostnad per barn i fritidshem, kr* 30300 33 000 29 500 32100 24300
Kostnad per förskoleklasselev, kr* 50600 56 500 62 100 59600 53500
Kostnad per grundskoleelev, kr* 67800 68 900 76 800 79200 84400
Kostnad per särskoleelev, kr* 200400 223100296700 319000 319300
Andel elever i årskurs fem med godkänt i
nationella prov

57% 60%

Andel elever behöriga till gymnasiet* 93% 88% 80% 92% 86%
Meritvärde i årskurs nio snitt (rikssnitt)* 198 194   

(206)
188   

(206)
199 

(207)
188  

(207)
*Skolverkets definitioner och uppgifter används.
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Gymnasieutbildning 

Verksamheten under året 

Industriskolan fick teknikföretagens första pris för bästa teknikutbildning. Under augusti 
startade gymnasieskolan IV-IK för ungdomar mellan 16-19 år som behöver SFI samt 
gymnasiebehörighet. Individuella programmet har fungerat bättre än tidigare, eleverna har fått 
strukturerad undervisning i och med att både elevgrupper och arbetslag har fått vara intakt. De 
elever som praktiserat har också fungerat väl. 
 
Gymnasieskolan anser att målen behöver ses över framförallt vad gäller andelen elever som 
fått slutbetyg inom 4 år. Troligtvis skulle det bli en bättre effekt om koncentrationen låg på 
slutbetyg efter tre år. I och med vi startat IV-IK, skickar behöriga elever på praktik och 
koncentrerar oss på att ge undervisning till gruppen obehöriga som kommer från grundskolan, 
är vi på rätt väg och har hög kvalitet på IV. 
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Alla elever ska höstterminen år 

2008 ha en väl fungerande 
individuell utvecklingsplan grundad 
på läroplanernas processer. 

- Målet har nåtts.  
 

- Från år 2008 ska andelen elever i 
kommunens gymnasieskola som 
fullföljt gymnasieprogrammet (fått 
slutbetyg) inom 4 år, öka till 
rikssnittet. 

- Målet har nåtts för alla program utom 
Handelsprogrammet.  

 
 

- 90 % av eleverna på Individuella 
programmet ska inom ett år uppnå 
behörighet till gymnasieutbildning. 

- Målet har ej nåtts. Andelen är 60 %, dvs. 
bättre än föregående år. 

Verksamhetsmått   
2004 2005 2006 2007 2008

Befolkning 16-18 år, 31 dec (off prognos) 415 444 448 470 470

Antal elever i Hofors gymnasieskola, snitt 265 252 263 252 297

Antal elever från Hofors i andra skolor, snitt 173 183 184 183 171
Antal elever i särgymnasium, snitt 12 16 20 20
Interkommunala kostnader, inkl. inack,
miljoner kr

-17,5 -24,6 -25,3 -21,2 -21,7

Kostnad per folkbokförd elev i kommunal
skola(ej särgymnasium), kr*

94600 98500 104000 102800 95800

Andel med slutbetyg från Björkhagsskolan
inom 4 år (rikssnitt)*

64%       
(76%)

66%     
(76%)

68% 73% 77% 
(76%)

*Skolverkets definitioner och uppgifter används.  
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Vuxenutbildning 

Verksamhet under året 

Vuxenutbildningens mål om andelen som slutfört kurs har ej nåtts av olika orsaker. Framför 
allt beror det på att fler fått arbete eller startat eget, men avhopp sker också exempelvis pga. 
graviditet eller sjukdom och ”trassel” med A-kassa. Möjligheten att samläsa med 
gymnasieskolan och mellan A- och B-kurser inom vuxenutbildningen måste öka. Fortsatt 
arbete med individuella lösningar och större utbud för enskilda elever genom att använda 
distanskurser via NTI. Vad gäller SFI så når kommunen fortfarande inte upp till de 15 timmar 
per vecka som eleverna har rätt till. Mål för verksamheten saknas och uppföljningen är 
bristfällig. Samverkan med IFO kan utvecklas mer. Arbetet med förbättringar har pågått under 
hela 2008 och detta har lett till att en ny organisation utarbetats, vilket ger fler timmar till 
eleverna. Möten med IFO har startats för att finna bra former och rutiner för samverkan. Mål 
för SFI håller på att tas fram och rutiner för utvärdering och uppföljning kommer att skapas. 
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Andelen kursdeltagare i gymnasial 

vuxenutbildning som slutfört kurs 
ska vara minst på rikssnitt. 

- Målet har ej nåtts.  

 

Verksamhetsmått   

 

2004 2005 2006 2007 2008

Antal helårsstudieplatser 147 79 60 30 35

Kostnad för hemkommunen per heltids-
studerande, kr*

57300 59300 73100 81700 72500

Andel kursdeltagare i gymnasial
vuxenutbildning som slutfört kurs* (rikssnitt)

83% 87%      
(76%)

71%      
(75%)

66% 
(75%)

76%

*Skolverkets definitioner och uppgifter används.
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Fritids- och Kulturverksamhet 

Verksamheten under året 

Fritids- och kulturverksamheten har utarbetat en verksamhetsplan som gäller från 1/1 2008. 
Planen innehåller effektmål för verksamheterna. Handlingsplanen hann inte komma med i 
budgeten för 2008, men nämnden har ändå jobbat efter målen som finns uppsatta.  
 
Biblioteksfilialen i Torsåker har under hösten integrerats med skolbiblioteket vilket har lett till 
att skolans elever och lärare har utnyttjat biblioteket mer. En kampanj har under året bedrivits 
på biblioteket för att marknadsföra de elektroniska tjänsterna. Under året färdigställdes även 
kommunens biblioteksplan som ska lämnas till kommunfullmäktige för beslut under 2009. 
 
Kulturskolan har under året påbörjat planeringen inför Entré Ungdom.  
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Minst 84 % av de som bor, vistas 

och verkar i Hofors ska vara nöjda 
med den kommunala kultur- och 
fritidsverksamheten. Kultur- och 
fritidsvaneundersökning görs 
tillsammans med övriga kommuner 
i Gävleborgs län. 

- Målet är svårt att bedöma pga. av att ingen 
ny kultur- och fritidsvaneundersökning har 
genomförts. 

 

- Taxor och avgifter ska vara 
konkurrenskraftiga i jämförelse med 
andra aktörer i regionen. 

- Målet har nåtts.  
 

- År 2008 ska kommunens 
biblioteksplan färdigställas. 

- Målet har nåtts. 

- Biblioteket ska under verksamhets-
planens period undersöka 
möjligheten till alternativa 
distributionsformer av böcker för att 
förbättra servicen till de äldre i 
kommunen. 

- Målet kommer att nås. 

- Alla offentliga lokaler inom fritid 
och kultur ska år 2010 vara 
tillgänglighetsanpassade för 
funktionshindrade. 

- Målet kommer att nås.  
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Verksamhetsmått Fritid 

2004 2005 2006 2007 2008

-    Öppettimmar/vecka Hoforshallen 86 86 86 86 86

-    Öppettimmar/vecka ishall, säsong 87 87 87 87 87

-    Antal besökare i Hoforshallen 213000 225000 225000 210000 225000
Nettokostnad, miljoner kr

-    Idrottsanläggningar 11 10,8 10,7 11,7 12,1

-    Bidrag fritidsverksamhet 2 1,9 1,9 1,9 1,9
-    Fritidsgårdar 1,3 1,4 1,3 1,3 1,3 
 

Verksamhetsmått Kultur 

2004 2005 2006 2007 2008

Antal öppettimmar/vecka huvudbibliotek 43 42 42 43 43
Antal utlånade media/ invånare 6 5,9 6 5,2 5,2
Kulturskola, antal elevavgifter 205 168 200 210 256
Ekonomi, miljoner kr

-    Stöd till samlingslokaler 2,9 2,5 2,6 2,6 2,6
-    Stöd till studieorganisationer 0,7 0,6 0,7 0,7 0,7
-    Stöd till kulturföreningar 0,2 0,2 0,2 0,4 0,1
-    Bibliotek 4,1 3,9 4,3 4,5 4,6
-    Kulturskola 1,7 1,7 1,9 2,0 2,1 
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Socialnämnden 
 
Ordförande Diana Blomgren (s)  Ansvarig tjänsteman Gunn-Britt Grohp 
 
Verksamhetsområde 
Socialnämnden har 9 ledamöter och sammanträdde 9 gånger under 2008.  
Socialnämnden ansvarar för följande verksamhetsområde: 
- äldreomsorg 
- omsorg funktionshindrade 
- individ– och familjeomsorg 
- integration 
- arbetsbefrämjande åtgärder. 
Socialnämnden har ett utskott för individ- och familjeärenden. Socialnämnden är också 
huvudman för referensorganen kommunalt pensionärsråd och kommunala rådet för 
funktionshindrade. 

Väsentliga händelser under året  

En brukarenkät har under våren skickats ut av enhetscheferna till vårdtagare och anhöriga i 
såväl ordinärt som särskilt boende med bra resultat, vad gäller Nöjd-Kund-Index kom Hofors 
på 9:e plats i landet för hemtjänsten och 14:e för särskilt boende. Hofors kommun har ej 
tilldelats sanktionsavgift av länsrätten för ej verkställda beslut.  
 
En parlamentarisk arbetsgrupp har utarbetat ett förslag på nya avgifter inom äldreomsorg och 
socialpsykiatrin som antagits av kommunstyrelsen och kommunfullmäktige. Socialnämnden 
har fått en guldstjärna från arbetsmiljöverket för ett föredömligt arbete i arbetsmiljöfrågor.  
 
Den 1 juli 2008 infördes rapporteringsskyldighet av ej verkställda beslut, till länsstyrelsen, 
kommunfullmäktige och revisorer, även inom LSS. Rapporteringsskyldigheten omfattar 
beslutade insatser som ej verkställts inom 3 månader.  
 
Nämnden har tagit beslut om att införa introduktionsersättning istället för försörjningsstöd till 
flyktinghushåll.  

Centrum för arbete, CFA, startade i början av året.  

Analys av nämndens måluppfyllelse 

Nämndens totala måluppfyllelse är relativt god. Målet att ingen som beviljats plats i särskilt 
boende skall behöva vänta mer än tre månader har ej nåtts, dock ej på grund av platsbrist utan 
av andra orsaker. Ingen sanktionsavgift har dock utdömts av länsrätten. För att klara målet för 
utbildningsnivån bör en övergripande policy antas av personal- och ekonomiutskottet där 
nyanställd personal skall ha minst undersköterskenivå. Arbetet med att sänka kostnaderna på 
Individ och familjeomsorgen fortsätter. 
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Ekonomi 

 

Analys av ekonomiskt utfall 

Socialnämnden överskrider budgeten med 3,9 Mkr. 
 
6,2 miljoner kronor är hänförligt till individ- och familjeomsorgen. Flyktingverksamhetens 
underskott blev 3,2 miljoner kronor placeringskostnaden för unga översteg budgeten med 1,7 
miljoner kronor och kostnaden för försörjningsstöd var 1,6 miljoner kronor högre än 
budgeterat. Övrig verksamhet medförde ett överskott på 0,3 miljoner kronor. 
 
1,9 miljoner kronor är hänförligt till omsorg funktionshindrade. Försäkringskassan har blivit 
striktare när de beviljar och omprövar ärenden, antalet timmar sänks och ändras till jour och 
beredskapstimmar. Ökade kostnader för externa placeringar under året.   
 
Äldreomsorgens överskott på 3,6 miljoner kronor är hänförligt till de åtgärder nämnden 
beslutade om i augustiuppföljningen. Ett arbete med att se över enheternas 
bemanningsplaner/turer har genomförts. Enheterna har också varit restriktiva med 
materialinköp. Vikarieanskaffning har skett efter noggrant övervägande. En flexibilitet i 
användandet av äldreomsorgsplatser för att hålla kostnaderna nere för utskrivningsklara har 
arbetats fram.  
 

Framtidsbedömning 

Farhågor finns att den sänkta vikariebudgeten inom vård och omsorg kan komma att medföra 
ett underskott eftersom enheterna måste ta in vikarier. Förhandling om Hoforsmodellen 
angående ersättningsnivåer finns medräknat i budgeten 
 
Gjorda analyser/omvärldsbevakningar visar på att det i framtiden är behov av fler 
demensplatser. Flexibelt användande av kommunens befintliga platser måste fortsätta ske 
kontinuerligt. 
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Beslutad samlokalisering av Villan, Aniara och Orion måste analyseras för att se om behovet 
kvarstår under planperioden.  

LSS-slutbetänkandet, Möjlighet att leva som andra – Ny lag om stöd och service för vissa 
personer med funktionsnedsättning innebär med all sannolikhet en övervältring av kostnader 
från staten till kommunerna men i vilken omfattning går ej att säga i dagsläget.. 
 
Arbetsmarknadsläget ser dystert ut vilket leder till ökade kostnader för försörjningsstöd. En 
ökad andel flyktingar som efter introduktionstiden ej kommer ut i egen försörjning leder till 
ökade kostnader för försörjningsstöd de kommande åren. 
  
Ett treårigt coachingprojekt i samarbete med Sandviken och Arbetsförmedlingen, med medel 
från Europeiska Socialfonden, kommer att starta våren 2009 samt även en 
trädgårdsutbildning. CFA och IFO kommer att samverka ytterligare med gruppen 
kommunplacerade invandrare, målsättningen är att öka integrationen och möjliggöra för dem 
att komma ut på arbetsmarknaden. FixarMalta avvecklas under 2009 och antalet feriearbetare 
har minskats från 80 till 25. 
 

Intern kontroll 

Socialnämnden har beslutat att som internkontrollplan för 2008 anta avdelning 1 i 
Interkontrollplan för Hofors kommun vilket också enheterna inom vård och omsorg har 
arbetat med. Det som kontrollerats är hur servicen mot allmänheten, ärendehandläggningen 
och lagefterlevnaden fungerar.  
 
- Service mot allmänheten – Enkätundersökning av nöjdindex har genomförts med gott  

resultat. 83 % var nöjda inom hemtjänsten, 9:e plats i landet och i särskilt boende 80 %,  
14 plats i landet. Klagomål/synpunkter på verksamheten   har behandlas enligt 
socialnämndens regler och rutiner. Rutiner för Lex Sara och Lex Maria  
följs och ny broschyr och blankett har utarbetats. 

- Ärendehandläggning– omprövning/uppföljning sker minst en gång per år enligt  
Socialtjänstlagen. 

- Lagefterlevnad – Dokumentation och avvikelserapportering sker enligt SoL och HSL. 
 
 

Äldreomsorg 
 
Verksamheten under året 
Nämndens ledamöter har erbjudits olika utbildningar och genomfört studiebesök ute på 
enheterna. Utbildningsprojekten vardagsrehabilitering och bemötande har pågått under året. 
Även utbildning i förflyttningsteknik och arbetsmiljö (FAS) har skett. Alla enheter har 
genomfört utbildningarna förutom hemtjänsten som ej fått bemötandeutbildningen 
 
Ett arbete med att minimera samordnar- och pusseltid i Hoforsmodellen har utförts. Arbetet 
med Risk och sårbarhetsanalys har påbörjats inom socialnämndens verksamheter. 
Nämnden har ansökt om och beviljats statliga medel för rehabilitering och nutrition.   
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Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Att andelen nöjda vårdtagare inom 

hemtjänsten är minst 90 %, följs upp 
genom enkät. 
 
 
 

- Att starta en dagverksamhet som ej kräver 
biståndsbeslut senast år 2008.    

- Målet har ej nåtts. Enkätundersökning 
har genomförts, 83 % var nöjda vilket 
var 9:e plats i landet. Även inom särskilt 
boende har samma undersökning 
genomförts med gott resultat, 80 % var 
nöjda, 14:e plats i landet.  

- Målet har nåtts i och med att 
dagverksamhet Droppen startades.  

- Att öka antalet korttidsvistelseplatser med 
minst 5 under planperioden. 
 
 

- Att kostnaden för utskrivningsklara ej 
skall överstiga 0,3 miljoner kronor  något 
år, trots ökat antal äldre.   

- Bedömningen är att målet inte kommer 
att nås beroende på ändrat vårdbehov. 
Antalet korttidsvistelseplatser har 
minskats ner till 2007 års nivå, 17 st.  

- Målet har nåtts. 

- Att ingen som beviljats plats i särskilt 
boende skall behöva vänta över 3 
månader.    

- Målet har ej nåtts dock ej på grund av 
platsbrist. 12 ärenden har inrapporterats 
till  länsstyrelsen, ingen sanktionsavgift 
är dock utdömd av länsrätten. 

- All tillsvidareanställd personal skall ha 
genomgått utbildning i vardags-
rehabilitering och i bemötande år 2010. 
 
 

- Till 2009 skall 85 % av personalen inom 
vården ha en omvårdnadsutbildning eller 
ha annan utbildning anpassad till 
verksamhetens behov. 

- Målet har nästan nåtts. Alla enheter har 
genomfört vardagsrehabilitering. Alla 
enheter inom särskilt boende har 
genomfört utbildning i bemötande, 
endast hemtjänsten återstår. 

- Bedömningen är att målet inte nås. 
Enheterna har mellan 46-74 % 
undersköterskor. Genomsnittet har ökat 
något, till 67 %.  

- Att pågående nutritionsarbete ger positiva 
effekter.  
 
 

- Genomföra uppsökande verksamhet, i 
form av brev till alla 80 – w år, vart tredje 
år för att främja förutsättningarna för goda 
levnadsförhållanden i ordinärt boende.  

- Målet har nåtts. Viktkontroller utförs 2 
gånger/år och riskbedömning för 
undernäring görs i samband med flytt till 
särskilt boende. 

- Målet nåddes 2007. Därefter kommer 
uppföljande verksamhet med personligt 
brev till alla över 80 år att ske vart annat 
år. 

Verksamhetsmått 

 2004 2005 2006 2007 2008 
Befolkning 
- 65-79 år, 31 december 
- 80 år och äldre, 31 december 

2379 
1669 
710 

2357 
1620 
737 

2327 
1587 
740 

2321 
1584 
740 

2319 
1587 
732 

Ärende i ordinärt boende, snitt  
Antal korttidsvistelseplatser 
Antal platser i särskild boendeform 
(exkl. korttidsvistelse) 
andel inv. 65-w år i särskilt boende, % 

251 
15 
 
205 
8,7 

245 
17 
 
204 
8,7 

240 
17 
 
188 
8,1 

270 
19 
 
190 
8,2 

286 
17 
 
192 
8,3 
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Omsorg om funktionshindrade 

Verksamheten under året 
Ett samverkansavtal har slutits mellan Gästrikekommunerna för boendestöd inom 
socialpsykiatrin. En ny extern placering inom LSS. En ny handläggare inom omsorg 
funktionshindrade har anställts våren 2008. 
  
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- 5 personer tillhörande omsorg funktionshindrade 

ska beredas möjlighet till sin dagliga sysselsättning 
eller anpassat arbete i kommunens verksamheter 
eller inom den privata sektorn. 

- Målet har nåtts. 6 personer har sin 
dagliga sysselsättning inom kommunen 
eller den privata sektorn.  

-  90 % av de inom socialpsykiatrin skall 
uppleva att de har en meningsfull 
sysselsättning.    

- Målet har nåtts. Enkätundersökning 
genomfördes 2007 på dagverksamheten 
Violen med hög svarsfrekvens, 85 % var 
nöjda.  

- All tillsvidareanställd personal skall ha 
genomgått brandutbildning och utbildning 
i förflyttningsteknik till 2008 och 
utbildning i bemötande senast 2009. 

- År 2009 skall 85 % av personalen inom 
vården ha en omvårdnadsutbildning eller 
ha annan utbildning anpassad till 
verksamhetens behov. 

- Målet för 2008 har nåtts.  
 
 
 

- Bedömningen är att målet nås i våra 
boende där 88-100 % har utbildning men 
inte bland övrig personal där ca 50 % har 
utbildning. 

- Beslut om biståndsinsatser skall årligen 
omprövas. 
 

 
- Befintliga individuella planer skall 

revideras så att de uppfyller formella krav.  

- Målet har delvis nåtts. Inom psykiatrin 
görs omprövningar varje år och inom 
LSS vartannat år, dock ej för boende och 
dagverksamhet.  

- Målet har nåtts. 

Verksamhetsmått 

 2004 2005 2006 2007 2008 
Personer med LSS (exkl. de som har LASS) 
Vuxna med LASS 
Barn med LASS 
Platser i gruppboende, LSS 
Platser i anpassat boende, LSS 
Platser i gruppboende, psyk 
Antal satellitlägenheter 

42 
22 
7 
8 
10 
6 
4 

44 
24 
8 
8 
10 
6 
2 

44 
26 
10 
8 
10 
6 
4 

45 
28 
10 
8 
10 
6 
4 

43 
28 
10 
8 
10 
6 
4 
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Individ och familjeomsorg 

Verksamheten under året 
Arbete med att utveckla introduktionen inom invandrarverksamheten har pågått. En alkohol- 
och drogterapeut har anställts. Utbildning i ansvarsfull alkoholservering har genomförts i 
samarbete med, länsstyrelsen, polismyndigheten och Ockelbo kommun. Antalet anmälningar 
om att barn far illa är fortsatt högt. 

 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Kostnaden för individ- och 

familjeomsorgen per invånare ska minska 
årligen ner till snittet för strukturellt 
jämförbara kommuner.  

- Öppen förebyggande vård inom missbruk, 
barn och unga samt ekonomiskt bistånd 
ska uppgå till minst 3 miljoner kronor per 
år 2007-2009.  

- Målet har inte nåtts. Arbete pågår men 
tyvärr ökar försörjningsstödet igen.  
 
 

- Målet har nåtts. 
 

- Antalet hushåll som uppbär 
försörjningsstöd skall minska från i 
genomsnitt 120 år 2006 till 75 år 2010. 

- Bedömningen är att målet inte nås. 
Antalet hushåll ökar igen.   

-    Andelen, som är nöjda med bemötandet 
      vid kontakter med IFO, ska vara 75 %.   

-   Målet har nåtts.  Enkät har delats ut och   
    över 80 % var nöjda.  

- Andelen flyktingar som uppbär 
försörjningsstöd skall minska. 

- Målet har inte nåtts.  

 
Verksamhetsmått 

 2004 2005 2006 2007 2008 
Antal placerade i familjehem 
                             institution 0-20 år 
                             institution vuxna 
Antal vårddygn 0-20 år 
                          Vuxna 
Snitt antal hushåll, ekonomiskt bistånd 

 
 
 
 
 
110 

 
 
 
 
 
131 

15 
8 
 
7535 
2320 
120 

15 
4 
 
4479 
791 
 80 

16 
6 
 
6449 
703 
89 

Ekonomi, mnkr 
- placeringsk. institut. barn och unga, brutto 
- vård och behandling, missbruk, brutto 
- ekonomiskt bistånd, brutto  

 
9,5 
3,6 
5,9 

 
9,3 
3,4 
7,0 

 
7,0 
2,9 
6,7 

 
7,7 
2,0 
5,5 

 
5,5 
1,8 
6,1 

Kostnad för Individ och familjeomsorg per 
invånare, kr (jmfb kommuner)1 
 

 2432 
(1994) 
 
 

2652 
(1919) 
 
 

2560 
 

 
 
 

                                                 
1 Källa Sveriges Kommuner och Landsting: www.webor.se 
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Arbetsbefrämjande åtgärder 

Verksamheten under året 
Kommunens verksamhet för arbetsbefrämjande åtgärder är samlokaliserade med 
försäkringskassan, arbetsförmedlingen och invandrarenheten. Samverkan mellan CFA och 
IFO har utvecklats mycket positivt. Magasinet, avsett för rehabiliterande insatser, startade 
under hösten.  
 
Måluppfyllelse 

Effektmål Måluppfyllelse 
- Platserna vi förfogar över skall vara 

tillsatta och även tillgängliga för sökande 
som uppbär stöd från andra verksamheter i 
samhället exempelvis inom Individ och 
familjeomsorg, IFO 

 
- Samtliga sökande, som är inskrivna i våra 

åtgärder, skall följas upp via enkäter för 
att få bekräftelse på att verksamhetens 
resurser används rätt och för att utveckla 
verksamheten och att den enskilde har en 
positiv upplevelse av aktiviteten som ett 
led i individens fortsatta utveckling.  

- Målet har nåtts. Individ- och 
familjeomsorgen direktanvisar olika 
grupper av sökande, som uppbär 
försörjningsstöd, till centrum, CFA, för 
arbete för att aktiveras till arbete, praktik 
eller utbildning.  

- Målet har nåtts. Uppföljning sker under 
tiden de arbetssökande vistas eller är 
aktuella på CFA. Uppföljning sker 3 
månader efter avslutad aktivitet för att se 
om de har arbete, praktik eller är i 
utbildning.    

 
Verksamhetsmått 

 2004 2005 2006 2007 2008 
OSA  
CFA (från Invandrarenh. och  IFO  
Feriearbeten, antal 
Instegsjobb 
Funktionshindrade 

6 6 6 
 
80 

 5 
20-70 
80 

10 
91 
78 
2 
3 
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Vatten och avloppsverksamheten 
Enligt ny lagstiftning från år 2006 ska separat resultat- och balansräkning redovisas för 
vatten- och avloppsverksamheten. 
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Koncernredovisning  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
  
 
 
Kommunen bedriver en del av verksamheten i bolagsform. I kommunens koncernredovisning 
ingår  
- bolag där kommunen äger mer än 20 % ingår ägd andel enligt ovan  
- bolag där kommunen har betydande ägareinflyttande, d.v.s.  Hoforsvatten AB. 
 
Utöver de i koncernredovisningen upptagna bolag bedriver kommunen verksamhet genom 
följande organisationer, där kommunens andel är mindre än 20 %: 
- Räddningstjänst genom Gästrike Räddningstjänstförbund. 
- Inköpsverksamhet genom Gästrike Inköpsförbund/Inköp Gävleborg. 
- Kollektivtrafik genom X-trafik AB. 
- Avfallshantering genom Gästrike Återvinnare. 
- Datatrafik genom Norrsken AB. 
- Hjälpmedel samt IT-kommunikation genom fleruppgiftskommunalförbundet SAM. 
- Gästrikevatten AB. 

 
Vidare är kommunen största andelsägare i Hofors Folkets Hus och Parkförening. 
 
De bolag och stiftelser som ingår i koncernen Hofors kommun och det viktigaste som hänt 
under året är följande:  
Föregående år anges inom parentes. 

DTU i Hofors AB  

Styrelseordförande Tomas Fröjd 
Verkställande direktör Christer Ekendahl 
Årets resultat  90 kkr (582 kkr) 
Balansomslutning 59 813 kkr (60 323 kkr) 
 
DTU Service AB är moderbolag till Hoforshus AB och Hofors Elverk AB. Bolaget har inga 
anställda. Bolaget har, efter beslut i kommunfullmäktige år 2001 och då fastställda 
ägardirektiv, att samordna och utföra insatser kring fastighetsskötsel och – underhåll, skötsel 
av gator, vägar samt parker och lekplatser, fritids- och vatten och avloppsanläggningar samt 
el- och datanät.  
Bolaget har under året återinvesterat i en bubbelpool och i ishallen har skador efter haveriet på 
banpisten åtgärdats. 

HOFORS KOMMUN 

DTU i Hofors AB 
100 % 

Hofors Energi AB  
40 % 

Hofors Förvaltningshus 
AB 100 % 

Hofors Elverk AB 
100 % 

Hoforshus AB 
100 % 

Hoåns Kraft AB 
100 % 
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 Resultat 2007 Resultat 2008 
Rörelsens intäkter 83 282 71 834 
Rörelsens kostnader -81 719 -70 871 
Avskrivningar -884 -731 
Rörelseresultat f fin poster 679 232 
Finansiella kostnader  -1 908 -1 952 
Finansiella intäkter 11 10 
Resultat e fin poster -1 218 - 1 710 
Bokslutsdispositioner 1 800 1 800 
Resultat före skatt   
Skatt   
Årets resultat 582 90 

Hofors Elverk AB 

Styrelseordförande Maria Pärssinen 
Verkställande direktör Christer Ekendahl 
Årets resultat  0 kkr (0 kkr) 
Balansomslutning 58 241 kkr (56 835 kkr) 
 
Bolaget ägs helt av DTU i Hofors AB, som i sin tur är ett av Hofors kommun helägt bolag. 
Bolaget bedriver nätverksamhet, det vill säga drift, underhåll och förnyelse av bolagets nät för 
eldistribution i Hofors kommun. Bolaget har inga anställda. Under året har installationen av 
fjärravlästa elmätare avslutats. Bolaget har också Hofors kommuns uppdrag att svara för 
genomförandet av kommunens IT-infrastrukturplan. Det innebär att bolaget genomför 
utbyggnaden av bredband i de delar av kommunen som ej blir föremål för en utbyggnad via 
den fria marknaden.  
 
 Resultat 2007 Resultat 2008 
Rörelsens intäkter 24 819 27 290 
Rörelsens kostnader -18 211 -19 220 
Avskrivningar -4 615 -4 949 
Rörelseresultat f fin poster 1 993 3 121 
Finansiella kostnader  -1 092 -1 120 
Finansiella intäkter 66 75 
Resultat e fin poster 966 2 075 
Bokslutsdispositioner -966 -2 075 
Resultat före skatt   
Skatt   
Årets resultat 0 0 
 

Hoforshus AB  

Styrelseordförande Hans Forsberg    
Verkställande direktör Christer Ekendahl 
Årets resultat  -644 kkr (308  kkr) 
Balansomslutning 449 739 kkr (468 212 kkr) 
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Bolaget, som ägs av DTU i Hofors AB till 100 %, är kommunens fastighetsförvaltare. Bolaget 
har som ändamål att tillhandahålla bostäder samt ändamålsenliga lokaler för de mindre 
företagen och kommunala verksamheter samt vara en resurs inom näringsverksamheten. 
Bolaget är dessutom anställningsmyndighet för kommunens tekniska koncern (DTU i Hofors 
AB med dotterbolag). Antalet anställda är drygt 90, varav 29 % är kvinnor. 
 
Verksamhetsmålet att nå en vakansgrad på cirka 5 % har inte nåtts under 2008. Antalet 
tomma lägenheter per 2008-12-31 är 144 av totalt 1 340 stycken, detta motsvarar en 
vakansgrad på 11 %. Under året har Hofors kommun beslutat att lämna ett ekonomiskt bidrag 
för rivning av 76 lägenheter. Evakuering pågår och rivning kommer att ske under 2009 när 
fastighetsbildning har skett och Hofors kommun övertar fastigheterna.  
 
Viktigare händelser under året har varit: 
- Nybyggnation av +55-boende i Torsåker som kommer att färdigställas under 2009. 
- Under 2008 har tillsammans med TAC ett projekt inletts kring översyn av företagets 

energikonsumtion. Projektet har delats i två delar, en för lokaler och en för bostäder. 
Hofors kommunfullmäktige har under inledningen av 2009 givit sitt medgivande till att 
genomföra ett energibesparingsprojekt för lokaler på drygt 31 mkr. Projektet för bostäder 
inleds 2009. 

 
 Resultat 2007 Resultat 2008 
Rörelsens intäkter 161 285 161 624 
Rörelsens kostnader -118 948 -117 212 
Avskrivningar -26 442 -28 791 
Rörelseresultat f fin poster 16 052 15 621 
Finansiella kostnader  -16 671 -17 260 
Finansiella intäkter 927 995 
Resultat e fin poster 308 -644 
Bokslutsdispositioner 0 0 
Resultat före skatt 0 0 
Skatt 0 0 
Årets resultat 308 -644 

Hofors Energi AB 

Styrelseordförande Leif Evaldsson 
Verkställande direktör Ingvar Lind  
Årets resultat  13 665 kkr (9 634 kkr) 
Balansomslutning 116 960 kkr (107 324 kkr) 
Antal anställda 0, (0) 
 
Hofors Energi AB ägs sedan 1 jan 2008 till 60% av AB Fortum Värme samägt med 
Stockholms stad, org nr 556016-9095, och till 40% av Hofors Kommun. 
  
Bolaget bedriver fjärrvärmeverksamhet i centrala Hofors, inom OVAKOSs industriområde, i 
Böle industriområde, i Torsåker samt i en mindre närvärmeanläggning vid Kratte Masugn. 
Bolaget producerar och levererar även ånga till OVAKOs processer. Med en turbin kopplad 
till bolagets biobränslepanna i Hofors produceras även en del s k grön el.  
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Bolaget har inga anställda. Bolaget köper utförande av produktion och administration samt 
VD-tjänst från Fortum.  
Antalet kunder uppgick vid 2008-års slut till 202 st. Leverans av fjärrvärme har under året 
uppgått till 91(97) GWh och leverans av ånga till OVAKOs processer till 32 (34) GWh. 
Energiindex för Hofors uppgår för året som genomsnitt till 93% av normalår. Under året har 
ytterligare anslutningar gjorts till fjärrvärmenätet vilka beräknas ge bolaget en årlig 
volymökning om ca 1 GWh. Detta inkluderar anslutning av en konstgräsplan till vilken 
värmeleverans påbörjas 2009. 
 
Värmeproduktionen har till övervägande delen skett med biobränsle samt spillvärme som 
tillvaratas inom OVAKOs industriområde. Produktionen i Torsåker sker med pellets. Av den 
totala leveransen har 73 % producerats genom biobränsle (inkl pellets), 20 % spillvärme och 7 
% el.  
  
Bolagets verksamhetsinriktning kommer att vara oförändrad under 2009. Detta innebär 
fortsatt arbete kring kärnaffären, d v s produktion och distribution av fjärrvärme och ånga 
samt att kontinuerligt utveckla anläggningarna för effektivare produktion med minsta möjliga 
miljöpåverkan. 
 
                
 Resultat 2007 Resultat 2008 
Rörelsens intäkter 65078 65711 
Rörelsens kostnader -42235 -40260 
Avskrivningar -6478 -6671 
Rörelseresultat f fin poster 16365 18780 
Finansiella kostnader  -1007 -672 
Finansiella intäkter 684 1354 
Resultat e fin poster 16042 19462 
Bokslutsdispositioner -2516 -429 
Resultat före skatt 13526 19033 
Skatt -3892 -5368 
Årets resultat 9634 13665 
 

Hofors Förvaltningshus AB 

Styrelseordförande Kjell Höglin 
Årets resultat  0 kkr (10 kkr) 
Balansomslutning 56 946 kkr (56 511 kkr) 
 
Bolaget ägs till 100 % av Hofors kommun. Bolagets verksamhet är att äga och förvalta 
fastigheten vid kvarteret Högtomta. Bolaget har ett dotterbolag Hoåns Kraft AB. Bolaget har 
inga anställda. 
 
Styrelsen har under året beslutat att en nedskrivning skall göras med 2 353 kkr utifrån 
värdering av fastigheten. En hyrestvist pågår.   
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 Resultat 2008 Resultat 2007 
Rörelsens intäkter 2138 2662 
Rörelsens kostnader -1471 -1344 
Avskrivningar -551 -2926 
Rörelseresultat f fin poster 116 1608 
Finansiella kostnader  -2568 -2817 
Finansiella intäkter 53 140 
Resultat e fin poster -2399 -4283 
Bokslutsdispositioner 2409 5200 
Resultat före skatt 0 915 
Skatt 0 915 
Årets resultat 10 0 

Hoåns Kraft AB 

Styrelseordförande Torbjörn Jansson 
Årets resultat: -3 kkr (-218 kkr) 
Balansomslutning 8 736 kkr (4 932 kkr). 
 
Bolaget ägs helt av Hofors Förvaltningshus AB som i sin tur ägs helt av Hofors kommun. 
Bolaget har inga anställda.  
 
Bolagets verksamhet består i produktion av elektrisk ström vid tre egna vattenkraftverk i 
Hoån inom Hofors kommun. Elen levereras till Skellefteå Kraft AB. DTU i Hofors AB svarar 
för drift och underhåll av byggnader och utrustning samt övervakning av produktionen. 
 
God vattentillgång samt högre priser på el och elcertifikat har gett ett mycket gott resultat.  
 
 Resultat 2007 Resultat 2008 
Rörelsens intäkter 3342 6411 
Rörelsens kostnader -1289 -1088 
Avskrivningar -84 -83 
Rörelseresultat f fin poster 1969 5242 
Finansiella kostnader  0 33 
Finansiella intäkter -72 -22 
Resultat e fin poster 1897 5251 
Bokslutsdispositioner -2200 -5251 
Resultat före skatt -303 0 
Skatt 85 -3 
Årets resultat -218 -3 
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Koncernredovisning 

 

 

Bokslut Bokslut
2007 2008

Verksamhetens intäkter 253,0 270,3
Verksamhetens kostnader -622,1 -658,5
Avskrivningar (Not 1) -47,7 -53,2

Verksamhetens nettokostnader -416,8 -441,4

Skatteintäkter (Not 2) 363,5 382,1
Generella bidrag och utjämning (Not 3) 75,6 72,8
Ränteintäkter (Not 4) 2,8 3,6
Räntekostnader -17,1 -17,9

Resultat före extraordinära poster 8,0 -0,8

Extra ordinära intäkter 0,0 0,0
Extra ordinära kostnader 0,0 0,0

Förändring latent skatteskuld (Not 5) -0,2 -0,3
Skatt på årets resultat -1,5 -3,2

Årets resultat 6,3 -4,3

Resultaträkning
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Bokslut Bokslut
2007 2008

TILLGÅNGAR
ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR

Immateriella anläggningstillgångar
Materiella anläggningstillgångar 725,3 693,6
  Mark, byggnader, tekniska anläggningar 678,3 657,7
  Maskiner, inventarier 42,5 23,5
  Pågående investeringar 4,5 12,4
Finansiella anläggningstillgångar 2,5 3,3
  Andelar intresseföretag, föreningar (Not 6) 1,3 2,3
  Andra långfristiga värdepapper 0,3 0,4
  Andra långfristiga fordringar (Not 7) 0,9 0,7
SUMMA ANLÄGGNINGSTILLGÅNGAR 727,8 697,0

OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR
Lager, förråd 2,0 1,9
Kortfristiga fordringar 64,6 54,9
  Kundfodringar 29,2 8,7
  Övriga fordringar (Not 8) 32,2 31,4
  Förutbetalda kostnader, upplupna intäkter 3,3 14,8
Kortfristiga placeringar 0,0 0,0
Kassa och bank 49,1 74,0
SUMMA OMSÄTTNINGSTILLGÅNGAR 115,8 130,8
SUMMA TILLGÅNGAR 843,6 827,8

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER
EGET KAPITAL
  Eget kapital 284,6 290,9
  Andra fonder (Not 9) 9,2 5,6
  Årets resultat 6,3 -4,3
SUMMA EGET KAPITAL 300,0 292,2

AVSÄTTNINGAR
  Pensioner 12,9 15,8
  Skatter (Not 10) 24,5 22,7
  Övriga avsättningar (Not 11) 0,5 0,5
SUMMA AVSÄTTNINGAR 37,9 39,1

SKULDER
Långfristiga skulder 390,9 345,3
  Skulder, kreditinstitut 390,8 345,3
  Övriga långfristiga skulder 0,1 0,1
Kortfristiga skulder 114,9 151,2
  Leverantörsskulder 35,7 42,5
  Övriga kortfristiga skulder 8,1 43,1
  Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 71,0 65,6
SUMMA SKULDER 505,7 496,5
SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTN. O. SKULDER 843,6 827,8

PANTER OCH ANSVARSFÖRBINDELSER
Ställda säkerheter (Not 12) 23,1 21,1
Ansvarsförbindelser (Not 13) 271,5 263,6

Balansräkning
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Finansieringsanalys
Bokslut 
2007

Bokslut 
2008

Den löpande verksamheten
Årets resultat 6,3 -4,3
Justering för av- och nedskrivning 47,7 53,2
Justering för gjorda/ianspråktagna avsättningar 1,0 1,2
Justering för förändring av fonder -3,6
Justering för övriga ej likviditetspåverkande poster 0,2
Medel från verksamheten före förändring
av rörelsekapital 55,1 46,5

Ökning(-)/minskning(+) kortfristiga fordringar -9,9 9,7
Ökning(-)/minskning(+) förråd och varulager -0,4 0,1
Ökning(+)/minskning(-) kortfristiga skulder 2,3 36,3
Kassaflöde från den löpande verksamheten 47,0 92,6

Investeringsverksamheten
Investering/försäljning i  immateriella anläggningstillgångar
Försäljning av immateriella anläggningstillgångar
Investering/försäljning i materiella anläggningstillgångar -42,3 -21,5
Försäljning av materiella anläggningstillgångar
Investering/försäljning i finansiella anläggningstillgångar 0,0 1,1
Försäljning av finansiella anläggningstillgångar
Kassaflöde från investeringsverksamheten -42,3 -20,4

Finansieringsverksamheten
Nyupptagna lån
Amortering av skuld -12,1 -45,5
Ökning(-)/minskning långfristiga fordringar 0,2 0,2
Utdelning -2,1
Kassaflöde från finansieringsverksamheten -11,9 -47,4

Årets kassaflöde -7,2 24,9

Likvida medel vid årets början 56,4 49,1
Likvida medel vid årets slut 49,1 74,0
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Bokslut Bokslut
2007 2008

Not 1: Avskrivningar
I resultaträkningen belastas rörelseresultatet med avskrivningar enligt
 plan, vilka beräknas på ursprungliga anskaffningsvärden och baseras
på tillgångarnas ekonomiska livslängd. Bedömd ekonomisk
livslängd kan för samma typ av tillgång
skilja mellan de olika juridiska personerna.
Not 2: Skatteintäkter
Preliminära skattinbetalningar 356,7 385,2
Slutavräkning 2006 respektive 2007 1,0 -0,7
Prognos slutavräkning 2007 respektive 2008 5,7 -2,4
Summa skatteintäkter 363,5 382,1
Not 3: Generella bidrag och utjämning
Inkomstutjämning 52,4 52,2
Kostnadsutjämning, inklusive LSS-utjämningen 3,9 3,9
Mellankommunal utjämning 0,6 0,0
Införandebidrag 5,4 4,0
Strukturbidrag 4,1 4,1
Regleringsavgift 9,2 -4,6
Fastighetsavgift 13,2
Summa generella bidrag och utjämning 75,6 72,8
Not 4: Ränteintäkter
Ränteintäkter 2,4 3,3
Räntebidrag 0,4 0,3
Summa ränteintäkter 2,8 3,6
Not 5: Förändring latent skatteskuld
Bolagens bokslutsdispositioner är i koncernredovisningen
uppdelade på latent skatt och årets resultat.
Not 6: Andelar intresseföretag, föreningar
X-trafik AB 0,2 0,2
Kommunalförbundet SAM 0,4 0,4
Kommuninvest 0,5 0,5
Norrsken AB 0,1 0,1
Samkraft AB 0,0 0,5
Övriga 0,1 0,5
Summa andelar intresseföretag, föreningar 1,3 2,3
Not 7: Andra långfristiga fordringar
Utlåning Hofors Folketshusförening, lån 0,0 0,0
Hofors Folketshusförening, lån koncernkontot 0,0 0,0
Fordringar installationer 0,9 0,6
Summa andra långfristiga fordringar 0,9 0,6

Tilläggsupplysningar
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Redovisningsprinciper 
Koncernredovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden, vilket innebär att moderns 
bokförda värden på aktier i dotterbolagen har eliminerats mot dotterbolagens egna kapital vid 
förvärvstillfället. Elimineringar av andelar har skett på samma sätt. I Hoåns Kraft AB, som är 
det enda bolag som förvärvats till högre belopp än det bokförda egna kapitalet, har det i 
förvärvsanalysen upptagna värdet, efter analys, hänförts till mark, byggnader, maskiner och 
andra tekniska anläggningar. Endast ägda andelar har intagits i koncernredovisningen, så 
kallad proportionell konsolidering. Beloppen redovisas i Mkr.. 
 
 
 
 
 

Bokslut Bokslut
2007 2008

Not 8: Övriga fordringar
Varav statsbidragsfordringar 6,1 3,7
Not 9: Andra fonder
Resultatutjämningsfond vatten- och avlopp 3,6
Resultatutjämningsfond renhållning 0,0
Reservfonder 5,6 5,6
Övriga bundna reserver 0
Summa 9,2 5,6
Not 10: Skatter
Latent skatteskuld aktiebolagens bokslutsdispositioner 14,8 13,3
Latent skatteskuld övervärde Hoåns Kraft 9,6 9,4
Summa 24,5 22,7
Not 11: Övriga avsättningar
Framtida kostnader avfallsdeponi 0,5 0,5
Not 12: Ställda säkerheter
Fastighetsinteckningar 19,2 17,7
Företagsinteckningar 0,0 0
Borgen* 3,1 2,8
Bonusskuld abonnenter 0,8 0,6
Summa 23,1 21,1
*Utöver dessa borgensåtaganden har kommunen solidariskt

 borgensåtagande gentemot Kommuninvest samt Region Gävleborg

Not 13: Ansvarsförbindelser
Pensioner 257,6 249,6
Lägenhetsfond 13,9 14,0
Summa 271,5 263,6

Tilläggsupplysningar
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Miljöbokslut ����
Miljöbokslutet har sammanställts och utformats av Claes Eriksson 
Statistik/underlag har hämtats från Bygg- och Miljökontoret, DTU i Hofors AB, Gästrike Återvinnare, 
Hofors energi AB, Kommunledningskontoret, Länsstyrelsen Gävleborgs län  och OVAKO.  
Foto Anders Eriksson 
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Vision 
Hofors kommun har antagit visionen 
Vänligast i Sverige för boende, näringsliv 
och fritid.  
Samtidigt som visionen antogs, fastställdes 
också de fokusområden som skall leda till 
utveckling och tillväxt.  
Fokusområdena är kommunikationer, 
företagande och boende, vilka alla ska 
genomsyras av perspektiven jämställdhet, 
barn/ungdom och miljö. 

 

 
Miljöperspektivet 
Miljöfrågorna finns alltså på en framskjuten plats på agendan men några lokala miljömål har 
inte antagits. Ett förslag till lokala miljömål finns, framarbetat av en arbetsgrupp bestående av 
Sylvia Abramsson (S) ordförande, Bojan Petrovic (MP), Patrik Nordström (S), Pär Åslund 
(FHT) och Per Berglund (C) med Claes Eriksson som sekreterare/handläggare. 
 
Miljöprojekt/planer 
Planer/program med miljöinriktning finns bla. Energiplan, antagen år 2000, och 
Naturvårdsprogram. En ny översiktsplan är utarbetad och planeras antagas i år. 
 
De största miljöprojekten under senare år är Hoå-projektet och det Lokala 
investeringsprogrammet för ett hållbarare samhälle.(LIP) 
 
Hoå-projektet har pågått i 10 år. Ett mål med projektet är att få fastighetsägare intill Hoån med dess 
biflöden att förbättra dåliga avlopp så att vattnet blir renare och igenväxning och algblomning minskar 
i sjöar och vattendrag.  
 
Det Lokala investeringsprogrammet som genomfördes under åren 2002 – 2005 har gett en effektivare 
fjärrvärmeproduktion, ökad kraftvärmeelproduktion, effektivare energianvändning och minskad andel 
fossil energi. Detta har medfört att utsläpp till luft av miljöstörande gaser minskat, ex koldioxid. 
 
Ett nytt miljöprojekt är Clean Production Centre i Hofors, CPC, som arbetar med att utveckla 
lösningar för resurssnål produktion i Bergslagens stål- och verkstadsindustri. Målet är att minska 
förbrukningen av råvaror och energi liksom mängden restprodukter och öka återvinning av spillvärme. 
 
Ett annat miljöprojekt, med syfte att minska användningen av fossil energi, som kommunen 
medverkar i är SkyCab vilket är ett datorstyrt (förarlöst) lokaltrafiksystem, som byggs prefabricerat, 
med banor på, under eller ovan mark. Resenärerna åker i eldrivna vagnar med ett minsta vagnsavstånd 
på några sekunder för hög säkerhet. Man färdas i ett finmaskigt bannätverk med egna 
påstigningsplatser direkt till avstigningsplatsen utan stopp vid mellanliggande på- och 
avstigningsplatser. 
 
SkyCab har visionen att för en internationell marknad tillhandahålla automatiska lokaltrafiksystem för 
individuellt resande till konkurrenskraftiga kostnader. 
 
Årets miljöbokslut 
Årets miljöbokslut är utformat så att det ska kunna vara ett underlag till förslaget till lokala 
miljömål.  
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 Leva och bo i Hofors kommun 

 
I alla delar av kommunen och i nära anslutning till byar och tätorter finns natur- och 
rekreationsområden. Vandringsleder, motionsspår/skidspår två med elbelysning, 
badsjöar vilka kontrolleras av kommunen, fiskevatten, idrottsanläggningar och 
golfbana finns. 
 
Cykelbanor, ca 23 km, utefter de större vägarna finns.  
 
Många kulturhistoriskt intressanta miljöer finns. 
 
Det är framförallt boende utefter riksväg 80 och i centrala Torsåker som berörs av 
trafikbuller. De som bor längs järnvägen berörs också. Pågående rivning av 
bostäder, för att ge plats åt Lidl butik minskar antalet bullerstörda något. 
Andelen störda av buller från Ovako har minskat. Beroende på bullerbekämpande 
åtgärder av Ovako och rivning av fastigheter inom Hagaområdet. 
 
Energianvändning MWh/person/år för 
uppvärmning, hushållsel mm. i 
bostäder och lokaler, har, räknat per 
person, minskat. 
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Utav den energin har andelen förnyelsebar energi (inget utsläpp av koldioxid) en fortsatt 
stigande trend. Att det är en stigande trend beror på att uppvärmning med olja ersatts med 
fjärrvärme och pellets. Att värmepumpar ersatt olja har också det bidragit.  
 
Kommuninnevånarna fortsätter att förbättra källsorteringen av sitt avfall. Regional 
statistik visar att fraktionen farligt avfall minskat något. Fraktionen hushållssopor har 
minskat och av dessa har det komposterbara ökat från 29 kg/person till 48 kg/person.  
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Prover från avloppsverkets slam visar att innehållet avs. kadmium, kvicksilver har minskat, innehållet av bly har 
efter en uppgång år 2007 minskat igen. 
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Som ett led i beredskapen för eventuella radioaktiva nedfall mäts gammastrålningen var 
sjunde månad på fem platser i kommunen. 

Hushållssopor kg/person/år 
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Mätningar från Solbergaskolan visar att 
gammastrålningen har en tydlig 
minskande trend efter Tjernobylolyckan, 
även om de senaste årens mätvärden 
pekar uppåt. Mätning påverkas en del av 
snötäckets tjocklek, vilket nog kan 
förklara huvuddelen av de kortsiktiga 
variationerna. Värdena är idag låga. 
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Luften i Hofors kommun 

 
 
Luften i Hofors kommun har sakta 
förbättrats under de senaste åren. 
Luftmätningar vid ”rondellen” visar att 
luftens innehåll av kvävedioxid och 
svaveldioxid har en positiv trend. Bensen 
har ökat något vid senaste mätningen. 
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Värdena för bensen, svaveldioxid och kvävedioxid ligger under miljökvalitetsnormen, men 
värdet för bensen ligger något över den av institutet för miljömedicin rekommenderade 
lågrisknivån. 
 
Partikelmätning har gjorts vid Värnaskolorna under vintern/våren 2008. Värdena är bra med 
tanke på läget tätt invid den tunga industrin. Värdena ligger under miljökvalitetsnormen med 
bra medelvärden, men de sämsta värdena ligger tätt under miljökvalitetsnormens övre 
utvärderingströskel. 
 
Även innehållet i partiklarna, avs. bly, kadmium, nickel och arsenik, ligger under 
miljökvalitetsnormen. 
 

Kvävedioxid 

Bensen Svaveldioxid 
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Utsläppen till luft av koldioxid, som en 
följd av förbränning av fossila bränslen, 
har totalt för kommunen minskat. 
Industrin har ökat utsläppen men har 
samtidigt producerat mer. Biltrafiken, 
räknad som såld mängd bensin och diesel, 
har minskat och sektorn uppvärmning av 
bostäder och lokaler, har minskat sina 
utsläpp av koldioxid. 
 
Att utsläppen minskat för uppvärmning av 
bostäder och lokaler, är för att 
användningen av olja minskat. Dels i 
villapannorna och att fjärrvärmen och 
industriångan har producerats i stort sett 
utan inslag av olja. 
 

             

Olja

Biobränsle

EL

Spillvärme

 

Den el som Hofors energi har använt används i huvudsak för produktion av ånga till industrin. 
Fjärrvärmen produceras med spillvärme och biobränsle. 
Fjärrvärmenätet är också en förutsättning för den elproduktion som sker i kraftvärmeverket, år 
2007 producerades 3500 MWh el. 
 

Marken i Hofors kommun 

 
De förorenade områdena i kommunen är väl dokumenterade. Av de förorenade områdena 
bedöms fem områden ha en större miljö och hälsorisk. Föroreningarna är i de flesta fall av 
äldre datum och kommer i huvudsak från gruvhanteringen och industrin. 
 

Skogsmarken 

Den totala landarealen i kommunen är 31452 ha. 83 % av kommunens landareal är 
produktiv skogsmark. Ca 47 % av skogen är privatägd och ca 53 % ägs av 
skogsbolag, kommunen, kyrkan, mm. Åldersfördelningen är ojämn, vilket är sviter 
från tidigare överuttag (gruvhanteringen och kolningen) 
 
Skogen som ekosystem lider fortfarande av sviterna från tidigare överuttag. Den har 
en ojämn åldersfördelning och andelen lövskog är låg. Rester av det ursprungliga 
skogslandskapet saknas. Träd med hög ålder, stort inslag av död ved i form av 
torrakor och lågor och variation av trädslag och åldrar finns endast i mycket ringa 
utsträckning i kommunen. 
 
I kommunen finns sex Natura 2000 områden. Fäbods, Gammelstilla – Bredmossen, 
Kårsberget, Köpmansmossen, Surtjärn och Söderåsen.  
 
Fyra av dessa är även naturreservat, Gammelstilla – Bredmossen, Köpmansmossen, Surtjärn 
och Söderåsen. Solbergadalen är också naturreservat men inte Natura 2000 område. 
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Den totala arealen skyddad skogsmark är 383 ha, av den är 180 ha att betrakta som produktiv 
skogsmark. 

Våtmarken 

Kommunen är fattig på våtmarker i förhållande till övriga delar av länet. Andelen 
våtmarker understiger 5% av den totala arealen (länet 8,5%). 
 
Av våtmarksarealen är ca 10% skyddat (226 ha). 
 
Det största våtmarksområdet finns i anslutning till Övre dammen i Gammelstilla. Där 
finns bla. Bredmossen och Köpmanmossen. 
 
Bredmossen utgör ett stort våtmarkskomplex, i söder bestående av en koncentrisk, 
välvd mosse, i norr av plana kärr och strandområden vid sjön Nedre Dammen. 
Skogsholmar sticker här och där upp ur komplexet. 
 
Köpmanmossen utgör ett myrkomplex av myrar och kärr. Myrens norra halva består 
av en tydligt stängd, glest skogbevuxen mosse. I södra halvan finns ytterligare två 
mossar, vilka är plana och skogsbevuxna. Dessa omges av ett stort blött strängkärr 
och är till större delen helt opåverkat av dikning eller andra arbetsföretag. 
 
De största resterna av sumpskog kan man hitta dels vid Hoån mellan Råbacka och 
Berg och dels vid Ystmyran nära Nystilla. 
 
Vid Särstasjön och i Trångboviken vid Ottnaren finns de största vassarna, även i några andra 
sjöar finns bälten av vass. 
 

Jordbruksmarken 

Jordbruksarealen, utgörande ca 7 % av den totala arealen, är till största delen 
belägen i Torsåkers Församling. Här finns också , i huvudsak, de kvarvarande ängs- 
och hagmarkerna. 
 
Torsåker är en av de äldsta bygderna i Gästrikland. Det är de bördiga jordarna kring 
Hoån och dess biflöden som har varit och är stommen i kommunens jordbruk. 
 
I odlingslandskapet finns områden med höga naturvärden. Ett område är dalgången vid 
Bodås, ett attraktivt jordbrukarlandskap och flyttfågelstråk, som har ett mycket högt 
naturvärde och är av riksintresse för kulturminnesvård. 
 
 
Betesmarken och åkerarealen i 
kommunen har haft en minskning under 
1900 talet. I början på 2000 talet 
avstannade minskningen och efter det har 
en stabilisering skett. 0
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Trenden med minskande antal ”Mjölkbönder” har ändrats, från att ha varit nere i sex företag 
för några år sedan fanns det år 2007 åtta företag som har mjölkproduktion. 
 
 
 
 
Svaveldioxid och kväveoxider har en försurande inverkan på marken 
Utsläppen av svaveldioxid fortsätter att ha 
en minskande trend. Det är till största 
delen produktionsberoende. Den största 
utsläppskällan är den tunga industrin och 
dess användning av tung eldningsolja. 
Minskningen beror på minskade utsläpp 
från biltrafiken och minskad 
oljeanvändning. 
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Utsläppen av kväveoxider har minskat. 
Minskningen beror på minskade utsläpp 
från biltrafiken och dess förbränning av 
bensin och diesel, vilket är den största 
utsläppskällan. Den står för ca ¾ av 
utsläppen. Förbränning av olja, gasol och 
träbränslen står för resterande fjärdedel. 
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Vattnet i Hofors kommun 

 

Sjöarna och vattendragen 

Drygt 8% (ca 4000 ha) av kommunens areal utgörs av sjöar och vattendrag, fördelat på ca 100 
sjöar och sex åar eller bäckar av någon betydenhet. Hoåns vattensystem med dess 
avrinningsområde täcker huvuddelen av kommunen. I kommunens sydöstra kant sker 
avrinning till Dalälven (Edsken, Stenshyttan). 
 
I kommunen finns exempel på både 
näringsrika och näringsfattiga sjöar. I 
sjöarna och vattendragen finns alla de 
vanligen förekommande fiskarterna. Där 
förekommer också främmande arter som 
mink, signalkräfta, regnbåge och 
bäckröding. Bland de hotade arterna finns 
naturliga stammar av öring i några 
vattendrag. 
 

 
En fiskevårdsplan, vilken beskriver vattendrag och sjöar och ger förslag till fiskevårdande 
åtgärder och utvecklande av fisketurism, finns. 
 

Svaveldioxid ton/år 

Kväveoxid ton/år 
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Fortfarande sker en föroreningspåverkan på sjöarna och vattendragen, men situationen har 
blivit bättre. Idag planeras två sjöar/vattendrag att åtgärdas genom kalkning men 
Länsstyrelsen har inte funnit skäl att kalka dessa de senaste åren. Tidigare var tretton 
sjöar/vattendrag föremål för åtgärder. 
 
Samtliga av kommunens 10 kontrollerade badsjöar har tjänligt badvatten. Ett prov, taget i 
Edsken i juli, visade tjänligt med anmärkning men vid ny provtagning veckan efter var vattnet 
tjänligt igen. 
 
 
År 2007 producerades 7004 MWh el, med vattenkraft, i kommunen (Dammfallet, Hofors, 
Berg och Tjärnäs). 
 
Hoåprojektet är att få fastighetsägare intill Hoån med dess biflöden att förbättra dåliga avlopp 
så att vattnet blir renare och igenväxning och algblomning minskar i sjöar och vattendrag.  
 
Hoån och dess biflöden och sjöar blir attraktivare när projektet genomförts, både för bad och 
fiske, bl.a. gynnas den skyddsvärda öringstammen i Hoåns biflöden av ett minskat 
näringsläckage. Dessutom minskar belastningen på Ottnaren, Ältebosjön, Storsjön och 
slutligen havet.  
 
De flesta avloppsanläggningar uppfyller nu dagens krav och flertalet av bönderna har 
ordnat avlopp till mjölkrummen och förbättrat sina gödselanläggningar d. v.s. en 
betydande miljöskyddsåtgärd har blivit gjord. 
 
För att minska övergödningen har beslutats att samtliga bristfälliga enskilda 
avloppsanläggningar med ansluten vattenklosett i kommunen ska vara åtgärdade innan 
utgången av år 2010. Även kraven för rening har skärpts. Utanför Hoåns avrinningsområde är 
det 76 fastighetsägare som berörs  
 
I Hoåns avrinningsområde är det 21 anläggningar kvar att åtgärda, 7 av dessa är 
under utredning. Närmast Ottnaren och Ältebosjön samt nedströms Övre dammen i 
Gammelstilla återstår det för två fastighetsägare att åtgärda bristfälliga avlopp. 
 
Undersökningar av möjligheten att skörda vass, främst i Särstasjön, och möjligheten 
att minska utläckage av växtnäringsämnen till sjöar och vattendrag i samband med 
gödselhantering pågår. 
 
Gästriklands vattenvårdsförening utför kontinuerlig provtagning av Gästriklands sjöar och 
vattendrag. En av provpunkterna ligger i Getån vid Prästhyttan och av diagrammet därifrån 
kan man se att 
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kvävehalterna har ökat något det 
senaste året. Fosforhalten har 
minskat.  
Sett över tiden så har fosforhalten 
visat på en positiv trend, kanske 
beroende på 
användning av fosfatfria disk- och 
tvättmedel, åtgärdande av enskilda 
avlopp i avrinningsområdet och att 
lantbrukarna ordnat avlopp till 
mjölkrum m.m. 
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Dricksvattnet 
I Hofors finns ett ytvattenverk vid Hammardammen där det produceras ca 4100 m3/dygn. Råvattentäckt är sjön Hyen. Råvattnet 
pumpas därifrån, via kulvert, till vattenverket vid Hammardammen. Hammardammen är reservvattentäckt.  
 
 
Torsåker försörjs med dricksvatten från en råvattentäkt vid Malmjärn, ca 650 m3/dygn. 
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Resultat från provtagning från de tre 
verken visar att dricksvattnet inte någon 
gång har varit otjänligt under de senaste 
åren. 
Prover som visat tjänligt med anmärkning 
har ökat.. Av 2008 års, mikrobiologiskt 
bedömda prover, är det sju som visat 
tjänligt med anmärkning. Sex i Hofors 
och ett i Torsåker  

0

20

40

60

80

100

1998 2000 2002 2004 2006 2008

Vattenprover Hofors Torsåker Bodås vattenverk

Tjänligt

Tjänligt med anm.

otjänligt

 
 
 
 



Ordlista 
 

   84 

Ordlista 
Anläggningstillgång – Fasta och lösa tillgångar för stadigvarande bruk som fastigheter, anläggningar, maskiner 
och inventarier. 
 
Avskrivning – Planmässig värdeminskning av anläggningstillgång p.g.a. ålder och utnyttjande. 
  
Avsättning – En ekonomisk förpliktelse där storleken eller förfallotiden inte är helt bestämd.  
 
Balansomslutning – Summa av det bokförda värdet av tillgångarna i kommunens balansräkning. 
 
Balansräkning – En sammanställning som visar tillgångar, eget kapital och skulder vid årets slut. 
  
Balanserat resultat – Resultat justerat för taxefinansierad verksamhet och extraordinära poster. 
 
Borgensåtagande  – Borgensförbindelser som kommunen har tecknat för t.ex. kommunala bolag. 
 
Driftredovisning– Redovisar kostnader och intäkter under året per nämnd. 
 
Eget kapital – Kommunens förmögenhet, ingående eget kapital samt årets resultat. 
 
Finansieringsanalys – Visar hur kommunen finansierat sin verksamhet. Skillnaden mellan tillförda och använda 
medel beskriver hur kommunens likvida medel förändras. 
 
Finansnetto – Skillnaden mellan räntekostnader och ränteintäkter. 
 
Internränta – Kalkylmässig kostnad för det kapital som utnyttjas inom en viss verksamhet. 
 
Investeringsbudget – Redovisar planerade investeringsutgifter per objekt och nämnd. 
 
Kapitaltjänst – Samlad benämning för internränta och avskrivningar. 
  
Kortfristiga skulder – Skulder som har en löptid understigande ett år. 
 
Likviditet – Betalningsberedskap på kort sikt 
 
Långfristiga skulder – Den del av de totala skulderna som kommunen inte avser betala inom ett år. 
 
Nettokostnader – Driftskostnader efter avdrag för driftbidrag, avgifter och ersättningar. Finansieras med 
skatteintäkter och statsbidrag. 
 
Nettokostnadsandel – Summa verksamhetens nettokostnader i % av skatteintäkter och generella bidrag.    
 
Omsättningstillgångar – Tillgodohavande i form av tillgodohavande i kassa, bank och kortfristiga placeringar. 
 
Pensionsskuld – Avsättning för pensioner som skall motsvara nuvärdet av framtida pensionsutbetalningar till 
den del pensionerna är intjänade. 
 
Periodisering – Fördelning av kostnader och intäkter på de redovisningsperioder till vilka de hör. 
 
Resultaträkning– Översiktlig sammanställning av årets intäkter och kostnader och hur det påverkar eget kapital. 
 
Rörelsekapital – Skillnaden mellan omsättningstillgångar och kortfristiga skulder.  
 
Skatteunderlag – Är totalsumman av kommunmedborgarnas beskattningsbara inkomst dividerat med 100. 
 
Soliditet – Andel eget kapital av de totala tillgångarna, d.v.s. graden av egna finansierade tillgångar.  
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